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Climatologia Agraria Aragonesa

Mapa sintético de las seis hipercomarcas aragonesas:
Datos climaticos medios septiembre 2011

PIRINEOS

FREC. MES: 30,8 mm ANOMALIA MES: -32.E mm
FREC. ADUMULADA: 308 men ANORALLA AT -252%
TENP. MEDIA: 18,20 C ANOMALIA TEWF: 1,56 C

SOMONTANOS DEL PIRINED

FREZ MES: 27 mm ANOMALLL MIES: -15.4 mm
PREC. ACUMULADA: 27 mm ANOMALIA AT 42 7%
TEMP. MEDIA: 12° C ANDKALIA TEMP- 1,37 C

---\_"‘“-\_._\_\_ =

DEPRESION CENTRAL

- PREC. MES: 5,8 mrs ANTMALLA MEES: -24.5 mm
PREC. ACURULADA: 5.4 mm ANCRAL A AT -79.8%
TEMF.MEDIA: 2248 C ANCOMALIWTEMF. 1,550

amerT SEMONTANOS DE LA IBERICA
FREC MES: 11,1 mm ANDMALA MES-24 T --
FREC. ACUMULADA: 11,1 mm AN ACUSE £7£ %
TEME. MEDIA 18,790 AMOMALIL T 13

SE 10,8 mm ANCWALLA MES: <15 8 mm
PREC, ACUMULADA: 10,3 mem AMOMALLA AC: -67,5%
TEMP. MEZEA: 21,19 © ANCMALLA. TEMP: 1,47 C

MONTANA DE TERUEL

PREC. MES: 26,5 mim AMOMALIA MES: -16. e
FREC. ACUMULADA: 26 5 mm ANOMALIA AC-1LT %
TEWF. MEDIA 15 C ANDVALIA TEME 1,550




DATOS CLIMATICOS MES DE SEPTIEMBRE 2011

PREC. ACUM.
PRECIP. ANO AGRIC. i TEMP. MEDIA| T°MEDIA
ZONAS ESTACIONES PRE(?T::;'.)MES NORMAL AN(?n’\:I:;'IA ANO’Z/IDALIA 1/09/2010- |ANOMALIA % ;;SMC'?LX(IZV(I:/; ';I'B"Slgli\ll(l\:lg DE MEDIAS | HISTORICA | ANOMALIA (°C)
(mm.) 31/08/2011 (°C) (°C)
(mm.)
CANFRANC (CHE) 36,8 68,2 -31.4 -46,0 898.8 -12,5 30,9 6,7 17,1
PUENTE LA REINA/JACA (CHE JAVIERREGAY) 49,4 69,8 -20,4] -29.3 715,8 -0,5] 29,5 38 16,7
JACA (CPV) 32,8 68,8 -36,0 -52,3 588.,6 -28,9 31,7 59 18,9 16,8 2,1
HOZ DE JACA- LANUZA (CHE-BUBAL) 38,7 61,8 -23,1 -37.4 1001,8 5,3 29,9 53 16,4
PIRINEOS SABINANIGO (CHE-JABARRELLA/AINETO) 16,4 45,0 -28,6 -63,5 581,0 37,5 31,4 6.4 19,3
AINSA-BANASTON (SIAR) 31,8 80,2 -48.4 -60,3 886,2 -10,0 34,1 4,7 20,3
TELLA-SIN-FANLO (CHE-LAFORTUNADA) 238 102,9 -79,1 -76,9 851,8 -2,1 33,9 4,6 19,1
BENABARRE (CPV) 13,8 68,1 -54,3 -79,7 513,9 -23,3 32,1 52 19,9 18,5 1,4
SAHUN (CHE-ERISTE) 33,6 68,7 -35,1 -51,1 682,8 -13,4 30,6 2,1 16,1
PROMEDIO ZONAL PIRINEOS 30,8 70,4] -39,6 -55,2 746,7 -5,3 31,6 5,0 18,2 17,7 1,8
EJEA (CPV) 10,4 37,4 -27,0 -72,2 325,6 -27,8 35,0 8,7 22,4 21,8 0,6
TAUSTE (SIAR) 6,7 30,5 -23,8 -78,0 345,8 -23,9 37,3 10,5 22,2
GURREA DE GALLEGO (SIAR) 16,0 45,6 -29,6 -64,9 403,8 -32,9 34,7 8.4 21,9
HUESCA (CPV) 134 53,7 -40,3 -75,0 4904 -8,3 35,0 9,0 22,6 19,7 2,9
BARBASTRO (CPV) 35,6 55,0 -19.4 -35,3 470,6 -2,8 34,4 75 21,9 21,0 0,9
SOMONTANOS DEL PIRINEO |EL GRADO (CHE) 82,8 61,3 215 351 538,6 20,6 35,7 8.8 23,2
ALCOLEA (SIAR) 18,8 45,0 -26,2 -58,0 260,5 -43,0 35,9 8,2 22,0
MONZON-SELGUA (SIAR) 41,0 45,0 -4,0 -89 431,2 -5,7 34,4 8,0 21,4
SAN ESTEBAN DE LITERA (SIAR) 29 4] 45,0 -15,6 -34,7 3554 -22,2 344 87 215
TAMARITE (SIAR) 15,6 45,0 -29,4 -65,3 318,2 -30,4 34,2 7,9 21,2 20,5 0,7
PROMEDIO ZONAL SOMONTANOS DEL PIRINEO 27,0 46,3 -19,4 -45,7 394,0 -17,6 &5l 8,6 22,0 20,8 1,3]
GRANEN (SIAR) 4,2 40.4] -36,2 -89,6 366.4 -17,6 344 6.4 20,4] 20,6 -0,2
SARINENA (CPV) 38,4 39,6 -1,2 -3,0 3574 -14,0 33,9 8.2 22,1 20,5 1,6]
CANDASNOS (SIAR) 54 32,8 -27.4 -60,3 2728 -24,6 35,5 79 215
FRAGA (CPV) 9,2 37,5 -28,3 -75,4 266,0 -21,3 36,2 10,9 23,9 21,5 2,4
BOQUINENI (SIAR) 1,4 31,4 -30,0 -95,5 296,6 -26,3 35,5 9.4 21,2
CERRES O OSERA DE EBRO (SIAR) 7,0 31,4 -24,4 -77,7 275,6 -31,5 37,2 10,2 22,9
ZARAGOZA (CPV) 57 26,7 -21,0 -79.6 2959 -6,9 36,3 125 23,6 20,6 3,0
QUINTO DE EBRO (SIAR) 515 305 -25,0 -82,0 2388 -31,1 36,9 118 22,9
CASPE (CPV) 12,6 42,7 -30,1 -70,5 338,2 3,6 36,5 134 24,0 21,8 2,2
FABARA (SIAR) 4,9 30,5 -25,6 -83,9 326,2 -5,9 35,4 10,1 22,0
PROMEDIO ZONAL DEPRESION CENTRAL 9,4] 34,3 -24,9) -71,8 303,4 -17,6] 35,8 10,1 22,4 21,0 1,8
TARAZONA (SIAR) 13,9 35,1 -21,2 -60,4 257,1 -42,3 36,3 8,9 20,4 18,0 2,4
BORJA (SIAR) 6,7 35,1 -28,4 -80,9 258,3 -42,0 37,5 10,2 21,2
LA ALMUNIA DE D2 G2 (CPV) 6,8 29,7 -22,9 -77,1 281,9 -19,3 38,2 75 21,5 19,9 1,6
EPILA (SIAR) 39 37,0 -33,1 -83,9 308,0 -32,9 37,6 7.2 21,4
MEZALOCHA (CHE) 0,6 28,3 -27.7 -97.9 281,8 -5,1
TOSOS (CHE-LAS TORCAS) 20,1 24,8 -4,7 -19,0 402,0 15,0 34,4 6,1 20,3
SOMONTANOS DE LA IBERICA |BELCHITE (SIAR) 6,3 31,4 -25,1 -79,9 279.,8 -30,4 36,4 10,2 218
HIJAR (SIAR) 8,2 43,5 -35,3 -81,1 2774 -38,6 36,8 9,5 22,0
OLIETE (CHE-CUEVA FORADADA) 30,3 26,2 4,1] 154 2489 -14.9
ALCANIZ (CPV) 4,2 37,0 -32,8 -88,7 280,1 -22,2 33 9.7 21,2 20,1 1,1
CALANDA (SIAR) 0.4 435 -43,1 -99,1 352,6 -22,0 35,4 111 22,6
BECEITE (CHE-PENA) 40,1 56,1 -16,0 -28,5 484,0 -9,8 33.4 9.8 20,3
VALDERROBRES (CPV) 0,0 46,9 -46,9 -100,0 461,7 -16,5 34,2 5,0 19,2 18,9 0,3
PROMEDIO ZONAL SOMONTANO DE LA IBERI CA 10,9 36,5 -25,6 -67,8 321,0 -21,6 35,8 8,7 21,1 19,2 1,4
ARANDA DE MONCAYO (CHE- MAIDEVERA) 15,6 40,3 -24.7 -61,3 3228 -13,8 34,7 83 20,9
CALATAYUD (CPV) 14,6 31,9 -17,3 -55,2 317,2 -9,1 36,3 57 21,3 18,4 2,9
CARENAS (CHE-LA TRANQUERA/JARABA) 4.8 29,8 -25,0 -83,9 336,7 109 34,7 45 19,6
DAROCA (CPV) 16 35,0 -33.4 -954 3734 -11,2 34,9 34 20,7 18,1 2,6
- CALAMOCHA (CPV) 2.4 32,2 -29.8 -925 308,7 -22.9 33 2,0 19,0 16,5 2,5
SHEAEERED MONREAL DEL CAMPO (SIAR) 9,8 40,2 -30,4 -75,6 228,3 -49,9 34,4 14 18,9
ALCAINE (CHE) 28,2 27,4 0.8 28 2228 -4,6
MONTALBAN (CPV) 14,2 39,1 -24,9 -63,7 422,0 -7,4 34,1 3,7 19,5 17,7 1,8]
TERUEL (CPV) 19,5 39,1 -19,6 -50,1 406.4 -10,8 34,0 44 19,7 17,8 1,9
VILLARQUEMADO (SIAR) 0,3 42,8 -42,5 -99,3 283,9 -35,6 33,4 1,8 17,8
PROMEDIO ZONAL SISTEMA IBERICO 11,1 35,8 -24,7 -67,4 322,2 -15,4 34,5 3,9 19,7 17,7 2,3
CASTELLOTE (CHE-SANTOLEA) 29 349 -32,0 -91.7 465,3 35,3 38,5 9.5 22,4
LA IGLESUELA DEL CID (CHE) 88,0 475 40,5 85,1 477,0 -1,7 27,3 41 16,5
N ALBARRACIN (CPV) 2,2 32,4 -30,2 93,2 416,8 8,5] 32,2 24 18,2 16,7 1,5
MISRNANA RIS MERUEL VALDECUENCA (C.JUCAR) 11,4 42,9 -31,5 -73,5 454,0 3,3
GUDAR (C. JUCAR) 39,0 41,7 N -6,4 436,0 -15,1)
MOSQUERUELA (C. JUCAR) 17,8 61,4 -43,6 -71,0 612,2 7,5]
PROMEDIO ZONAL MONTARNA S DE TERUEL 26,9 43,5 -16,6 -10,7 476,9] 6,3] 32,7 513 19,0 16,7 1,5
PROMEDIO REGIONAL 19,3 44,5 -25,1 -53,1 427 4] -11,9 34,2 6,9 20,4 18,8 il 7

FUENTES: DGA-CPV.- OFICINA DEL REGANTE- MARM- CH EB RO- CH JUCAR




Precipitacion acumulada afio agricola (1/09/2010-31/08/2011):

PRECIPMITACION ACUMULADA (rem) desdsn O1SEP2010 hasba 31/ACG0/2011
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El mapa recoge las precipitaciones acumuladas desde el 1 de
septiembre de 2010 al 31 de agosto de 2011. Se observa que en el
centro de Aragon (zona del valle del Ebro), la pluviometria acumulada
esta por debajo de los 300 mm.

[ PRECIPITACION ACUMULADA DESDE 1 SEPT )
CAPITALES PROVINCIALES
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Las precipitaciones acumuladas desde el 1 de septiembre en Aragon
son inferiores a las normales, destacando con valores mas bajos
Monreal del Campo (228,3 mm) y Alcaine (222,8 mm).
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Mapas precipitacion acumulada afo agricola (1/09/2010-31/08/2011):

Precipitaciones acumuladas agosto de 2011
{De 110912010 a 31/08/2011)
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Distribucion espacial de las precipitaciones en el afio agricola en Aragén

Distribucién espacial de la precipitaciones
(De 1/09/2010 a 31/08/2011)
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En el 26% del territorio de la Comunidad Autbnoma de Aragon
sélo se han recogido entre 215-300 mm. de lluvia en el afio
agricola (desde el 1 de septiembre de 2010 al 31 de agosto de
2011). En el mapa de la pagina anterior se observa un triangulo
que cruza Aragon en la zona del eje del Ebro.

El 40% del territorio aragonés ha recibido entre 300 y 400 mm. de
lluvia en ese periodo. Segun el mapa se corresponde con el resto
de Aragodn, exceptuando la zona norte de la provincia de Huesca.
Asi pues, el 66% del territorio de Aragon ha recibido menos de
400 mm. de pluviometria en este afio agricola, siendo éstas muy
escasas en los meses de verano, lo que ha afectado
negativamente a los cultivos de secano (almendro, olivo,
pastos...), asi como a las reservas hidricas de nuestros

pantanos.

La zona del Pirineo ha recogido cantidades superiores a 600 mm.
de lluvia en este afio agricola, representando sélo el 13% del

territorio de Aragon.
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Precipitacion acumulada desde 1/09/2011 al 20/10/2011:

PRECIPITACION ACUMULADA (o) desdn O1/SEP/2011 hashy 2600T/2011

E (F1 Mgmucts Extuia| de

El mapa recoge los mm. de lluvia registrados a lo largo del mes de
septiembre y hasta el dia 20 de octubre. En este periodo de tiempo
las precipitaciones han sido muy escasas en Aragon, sobretodo en la

zona central de la Comunidad Auténoma (de 2 a 10 mm).
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PRECIPITACION MENSUAL CAPITALES PROVINCIALES
septiembre 2011
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19,5

TERUEL

Las precipitaciones mas altas en septiembre se registraron en
La Iglesuela del Cid (88 mm.). Hubo localidades sin apenas
precipitaciones como Villarquemado (0,3 mm) y Boquifieni (1,4

mm).
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Precipitaciones en septiembre de 2011

Anomalias de precipitaciones
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% Precipitacion acumulada desde 1/09/2011, sobre afio normal:

PORCENTALJE de la PRECIPITACION ACUMULADA sobre la NORMAL

daade (H/BEP20D11 hesta 20/0CTE2(011

* En general, las precipitaciones recogidas desde el 1 septiembre de
2011 han sido muy escasas, situandose como maximo en el 50% de

los valores normales.

 La zona con porcentajes de precipitaciones acumuladas mas bajas
sobre las normales (<25%), se sitla en la zona meridional y en el
noreste de Aragon.

 En el resto de zonas de la Comunidad Auténoma, las cantidades
recogidas se sitlan entre el 25 y el 50% de los valores normales.
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Comentarios a la climatologia del mes de septiembre:

 Las temperaturas medias fueron muy superiores a sus valores
normales, con anomalias de hasta 3° C. El mes finaliz6 con tiempo
tipicamente veraniego. Las temperaturas mas altas se registraron en
Borja (37,5° C) y Tauste (37,3° C). Por el contrario las minimas se
dieron en Monreal del Campo (1,4° C) y Calamocha (2° C).

ANOMALIAS DE TEMPERATURA - SEPTIEMBRE 2011
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Fuente: AEMET

* El mes de septiembre ha sido seco, asi las precipitaciones fueron
muy escasas en toda la Comunidad, tan solo en los lugares donde se
registraron tormentas puntualmente fuertes, como en el caso de
Sarifiena, los porcentajes de precipitacibn se aproximaron a sus
valores normales.

+ indice pluviosidad provincial de: HUESCA: 47%
TERUEL: 19%
ZARAGOZA: 25%
ARAGON: 30%
Fuente: AEMET.-C.P.V.-D.G.A.
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Humedad del suelo en Aragon

% de la humedad del suelo sobre la saturacion:

PORCENTALE du kb HUMEDAD dal SUELD sohre ln SATURACHIN el dia 20/00T/2011

* En general la humedad del suelo ha disminuido con respecto al mes
anterior, debido a las altas temperaturas y a la escasez de
precipitaciones.

e« Se observa como en la mayor parte de Aragon los valores de
humedad del suelo son inferiores al 10% (suelo muy seco). La zona
norte del Pirineo presenta valores entre el 10 y el 25% (suelo seco).
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Reserva hidraulica en la cuenca y en los
pantanos para uso aragonés

Evolucién de lareserva hidraulica a 24 de octubre de 2011:

EVOLUCION DE LA RESERVA HIDRAULICA
24 de OCTUBRE de 2011
N® de semana
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Fuente: Confederacion Hidrogréafica del Ebro.

» La reserva hidraulica en la Cuenca del Ebro a 24 de octubre, esta por
debajo del afio anterior y del promedio de los ultimos 5 afios.
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Reserva a 24/10/2011 en los pantanos de la margen derecha del Ebro:

Cofa sciual MMM Vol actual H™ Wl m e Hm® | Entrada Cimidia Salida D rdis

RIALE 41120 18R E1L 218538 TEEIED | EE3,3ED g
SAN LORENZD- 45TE 8381 0590 - 2.134,150 2.408,4E0 as.
CERTERCAME {1)" 27 12473 3,527 0,008 00

Fuente: Confederacion Hidrogréafica del Ebro.

18



Reserva a 24/10/2011 en los pantanos de la margen izguierda del Ebro:

Coda actual MESNM Vol acluzl Hm® Vol reeguards Hm*| Enfrada Dnydia Salids Dmdia LRuvia ltm?
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Fuente: Confederacion Hidrogréafica del Ebro.
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Situacion de los principales pantanos aragoneses a 24/10/2011.

o VOLUMEN VOLUMEN % VOLUMEN VOLUMEN HACE % ANO % MEDIA MEDIA
SIS Hies) e MAXIMO (Hm3)_| ACTUAL (Hm?) _I MAXIMO 1 ANO (Hm?) ANTERIOR ULTIMOS 5 ANOS | ULTI. 5 ANOS
MONEVA AGUAS VIVAS AGUAS VIVAS 8,03 0,96 11,9% 1,00 96% 81% 1,19
ALCANIZ (ESTANCA) GUADALOPE GUADALOPE 7,31 6,53| 89,3% 6,29 104% 104% 6,27
CALANDA GUADALOPE GUADALOPE 54,32 14,84 27,4% 37,07] 40% 66% 22,58
CASPE GUADALOPE GUADALOPE 81,52 23,45 28,8% 44,36 53% 81% 29,02
SANTOLEA+ EL PUENTE GUADALOPE GUADALOPE 60,84 22,24 36,5% 5,94 374% 102% 21,74
TORCAS (LAS) HUERVA HUERVA 6,67 0,85 12,7% 2,79 30% 24% 3,61
MAIDEVERA ARANDA JALON 20,44 8,25 40,4% 11,67 71% 78% 10,57
TRANQUERA (LA) PIEDRA JALON 81,57 45,78 56,1% 61,00] 75% 104% 43,88
CUEVA FORADADA MARTIN MARTIN 22,08] 10,63] 48,2% 14,68| 2% 7% 13,79
PENA PENA MATARRANA 17,88 9,52 53,2% 11,28| 84% 83% 11,53
MARGEN DERECHA 360,65 143,07 39,7% 196,03' 73% 87% 164,18|
]
|EBRO EBRO |EJE EBRO 540,60 254,10 47,0% 303,2(2' 84% 85% 300,27,
MEQUINENZA EBRO DELTA EBRO 1.533,99 600,82 39,2% 1.164,15 52% 68% 884,46
RIBARROJA EBRO DELTA EBRO 209,56 198,91 94,9% 206,21 96% 99% 200,24
EBRO 2.284,14| 1.053,83 46,1% 1.673,62 63% 76% 1.384,97
BARASONA ESERA ARAGON Y CATALURA | 84,71 17,97] 21,2% 61,53] 29% 47% 38,17
CANELLES N. RIBAGORZANA |ARAGON Y CATALUNA II 679,29 254,17 37,4% 395,00 64% 129% 196,51
ESCALES N. RIBAGORZANA |ARAGON Y CATALUNA II 152,32 78,77 51,7% 105,31 75% 84% 93,61
SANTA ANA N. RIBAGORZANA JARAGON Y CATALUNA II 236,55 109,21 46,2% 120,10 91% 107% 102,14
YESA ARAGON |BARDENAS 446,86 69,41] 15,5% 180,73 38% 46% 151,59
BUBAL GALLEGO RIEGOS ALTO ARAGON 62,65 1,83 2,9% 22,71 8% 11% 17,03
GRADO (EL) CINCA RIEGOS ALTO ARAGON 400.01| 152,39 38,1% 373,47 41% 52% 292,80
LANUZA GALLEGO RIEGOS ALTO ARAGON 16,85 3,18 18,8% 6,37 50% 43% 7,38
{MEDIANO CINCA RIEGOS ALTO ARAGON 434,52 74,0TI 17,0% 146,97 50% 52% 141,08
PENA (LA) GALLEGO RIEGOS ALTO ARAGON 15,35 3,61] 23,5% 3,76 96% 27% 13,43
SOTONERA SOTON RIEGOS ALTO ARAGON 189,22 50,5§I 26,7% 145,82 35% 60% 83,79
VADIELLO GUATIZALEMA VADIELLO 15,51 8,47 54,6% 11,22 75% 97% 8,77
MARGEN IZQUIERDA 2.733,85 823,61 30,1% 1.572,99] 52% 72% 1.146,29
TOTALES ... 5.378,(%' 2.020,51 37,6% 3.442,67 59% 75% 2.695,44

Margen derecha:

* El nivel de los embalses ha disminuido respecto al mes pasado,
estando por debajo del nivel del afio anterior (73%). En el ultimo mes
han bajado sus reservas todos los pantanos, excepto La Estanca de
Alcafiz y La Tranquera que han aumentado ligeramente.

* Los embalses de la margen derecha se encuentran al 39,7% de su
capacidad, destacando con % mas bajos: Moneva (11,9%), Las
Torcas (12,7%), Calanda (27,4%), Caspe (28,8%), Santolea-El
Puente (36,5%) y Maidevera (40,4%). Todos los embalses tienen el
nivel embalsado por debajo del afio anterior en esta época, excepto
La Estanca de Alcafiz y Santolea-El Puente que es algo mayor.

* Todos los embalses tienen el nivel por debajo de la media de los
ultimos 5 afos en esta época, excepto la Tranquera, La Estanca de
Alcafiiz y Santolea-El Puente que es mayor.
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Margen izquierda:

El nivel de los embalses ha bajado 105,23 Hm® en el dltimo mes,
estando por debajo del volumen embalsado del afio anterior (52%).
En el dltimo mes han disminuido las reservas de todos los pantanos
de la margen izquierda, excepto Barasona que ha aumentado.

Los embalses de la margen izquierda se encuentran al 30,1% de su
capacidad, destacando con % mas bajos: Bubal (2,9%), Yesa
(15,5%), Mediano (17%), Lanuza (19,6%), Barasona (21,2%), La
Pefa (23,5%) y La Sotonera (26,7%). Todos los embalses tienen el
nivel embalsado por debajo del afio anterior en esta época.

Igualmente, todos los embalses tienen el nivel por debajo de la media
de los ultimos 5 afios en esta época, excepto Canelles y Santa Ana
gue es mayor.

COMPARACION NIVEL EMBALSES (Hm ).
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Embalses eje del Ebro:

El agua embalsada a 24 de octubre es inferior al volumen existente
hace un afio, situandose al 46,1% de su capacidad.
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Situacion de los sistemas de riego aragoneses a 24/10/2011:

VOLUMEN VOLUMEN VOLUMEN HACE pPb6 SOBRE MEDIA| MEDIA
SISTEMA DE RIEGO MAXIMO ACTUAL HACE 1 ANO ULT. 5 ANOS ULTI. 5 ANOS
AGUAS VIVAS 8,03 0,96 1,00 81% 1,19
GUADALOPE 204,00 67,08 93,66 84% 79,61
HUERVA 6,67 0,85 2,79 24% 3,61
JALON 102,00 54,03 72,67 99% 54,45
MARTIN 22,08 10,63 14,68 77% 13,79
MATARRANA 17,88 9,52 11,28 83% 11,53
EJE EBRO 540,60 254,10 303,26 85% 300,27
DELTA EBRO 1.743,55 799,73 1.370,36 74% 1.084,70
ARAGON Y CATALUNA | 84,71 17,97 61,53 47% 38,17
ARAGON Y CATALUNA II 1.068,16 442,16 620,41 113% 392,26
BARDENAS 446,86 69,41 180,73 46% 151,59
RIEGOS ALTO ARAGON 1.118,61 285,60 699,10 51% 555,51
VADIELLO 15,51 8,47 11,22 97% 8,77
TOTALES ... 5.378,65 2.020,51 3.442,67 75% 2.695,44

Margen derecha:

* Las reservas en los Sistemas de Riego de la margen derecha son
menores a las del afio anterior en esta época y de la media de los
ltimos 5 afios.

* Si comparamos con la media de los ultimos 5 afios, el sistema de
riego del Huerva estid al 24% de la media de los dltimos 5 afios.
Todos los sistemas tienen menos agua embalsada.

e M
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Margen lzquierda:

* Las reservas en los Sistemas de Riego de la margen izquierda, son
menores a las del afio anterior en esta época en todos los Sistemas.

* Si comparamos con la media de los ultimos 5 afos, el sistema de
riego de Aragdn y Catalufia esta al 47%, Bardenas al 46% y Riegos
del Alto Aragén al 51%, de la media de los dltimos 5 afios. Todos los
sistemas tienen menos agua embalsada, excepto Aragon vy
Catalufia Il que es mayor.

s
NIVEL EMBALSES POR SISTEMA RIEGO "MARGEN IZQUIERDA " (Hm3)
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AVANCE PRODUCCIONES AGRARIAS 2011

- Cereales de secano

- Cereales de regadio
- Alfalfa

- Oleaginosas, proteaginosas y leguminosas
grano

- Almendro
- Vid
- Olivo

- Fruta dulce (manzana, pera, melocotdn-
nectarina, cereza, albaricoque, ciruela)

- Hortalizas

- Pastos

- Porcino

- Bovino de carney Bovino de leche
- Qvino

- Pollos

- Conegjo

- Huevos

- Apicultura
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Estructura productiva y econdmica de |las
producciones agrarias de Aragon:

Antes de describir la situacion de las producciones agrarias
aragonesas y con objeto de ponderar la importancia econémica de cada
sector productivo, se presentan unos graficos ilustrativos de las
macromagnitudes agraria de Aragon y Espafia en el afio 2010.

APORTACION A LA PRODUCCION AGRARIA ARAGONESA

FORRAJERAS

BOVINO CARNE

FRUTALES

CEREALES

PORCINO

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

@ % PFA 2010 m % PFA 2009

APORTACION ACUMULADA A LA PRODUCION AGRARIA ARAGONE SA

100%

75%

50% /

o % ) 2 o 2 P S o) ) < o
R P S G RN & & & L&
& & R O 3 9 o~ 4 S o R\ S » o NS
L S Q o < K 9 N N &P o ©
< < N & S & ~ &
O < Q Dy O (e
M <& N &
[e) <
>
&
N

‘+% ACUMULADO 2010 —=—% ACUMULADO 2009 ‘

Se observa que el 80% de la PFA aragonesa se alcanza con las siguientes
producciones: porcino, cereales, frutales, bovino de carne y forrajes.
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APORTACION A LA PRODUCCION AGRARIA NACIONAL

ACEITE
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A nivel nacional el 80% de la PFA se alcanza con las siguientes producciones:
hortalizas, frutas, porcino, cereales, leche, aceite, bovino de carne y aves.

En Aragon el peso de la PFA se encuentra menos diversificada que a nivel
nacional, teniendo méas importancia el sector ganadero (porcino), que las
producciones agricolas.
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SUPERFICIES Y PRODUCCIONES DE CEREAL

- Total Secano Regadio
CAMPANAS Has m Kg/Ha Indice Has Tm Kg/Ha Indice Has Tm Kg/Ha Indice
2000 829.472 2.682.901 3.234 106,99 | 635.364 [ 1.421.481 | 2.237 110,58 | 194.108 1.261.420 6.499 103,20
2001 793.626 2.154.702 2.715 85,92 606.831 912.662 1.504 71,00 186.795 1.242.040 6.649 101,62
2002 814.459 2.211.579 2.715 88,19 631.255 | 1.064.365 | 1.686 82,80 183.204 1.147.213 6.262 93,86
2003 833.425 2.957.551 3.549 117,94 | 638.650 | 1.732.764 | 2.713 134,80 | 194.774 1.224.787 6.288 100,21
2004 826.149 3.218.085 3.895 128,33 | 627.705 | 1.795.941 | 2.861 139,71 | 198.444 1.422.144 7.166 116,35
2005 801.626 1.594.263 1.989 63,57 622.964 | 611.931 982 47,61 178.663 982.332 5.498 80,37
2006 783.627 2.218.181 2.831 88,45 596.588 | 1.082.854 | 1.815 84,24 187.039 1.135.327 6.070 92,89
2007 828.919 2.948.333 3.557 117,57 | 626.790 | 1.685.420 | 2.689 131,12 | 202.129 1.262.914 6.248 103,33
2008 852.687 2.531.777 2.969 100,96 | 631.798 | 1.267.163 | 2.006 98,58 220.889 1.264.614 5.725 103,47
2009 820.325 2.591.319 3.159 103,33 | 607.529 | 1.274.281 | 2.097 99,13 212.797 1.317.038 6.189 107,75
2010 783.990 2.507.153 3.198 99,98 580.331 | 1.372.756 | 2.365 106,79 | 203.659 1.134.398 5.570 92,81
2011 808.740 2.651.701 3.279 105,74 | 588.852 | 1.339.637 | 2.275 104,22 | 219.888 | 1.312.064 5.967 107,35
MEDIA 813.416 2.507.695 3.083 100,00 | 614.481 | 1.285.434 | 2.092 100,00 | 198.935 1.222.261 6.144 100,00
Percentil 25 797.626 2.214.880 2777 88,32 601.710 | 1.073.610 | 1.784 83,52 186.917 1.141.270 6.106 93,37
VERERE! 814.459 2.531.777 3.109 100,96 | 622.964 | 1.274.281 | 2.046 99,13 198.444 1.242.040 6.259 101,62
Percentil 75 827.534 2.800.017 3.384 111,66 | 629.480 | 1.529.088 | 2.429 118,95 | 208.228 1.288.339 6.187 105,41
Maximo 852.687 3.218.085 3.774 128,33 | 638.650 | 1.795.941 | 2.812 139,71 | 220.889 1.422.144 6.438 116,35
Ha Superficies y Producciones de Cereal ™ La superficie total de cereales en
700.000 1.900.000 el afio 2011 alcanz6 las 808.740
— has. la produccion fue de
600.000 + h —|\!l-\ m T 1700000
o 2.651.000 Tm, lo que supone una
500.000 T + 1.500.000 produccion del 5,74% por encima
/A\6 de la media de los Ultimos 10
400.000 + . & + 1.300.000; aﬁOS.
1 v 1 L,
300.000 1.100.000 En secano la produccién de esta
A 0,
200000 | @—/»/»\”\’ * | s00000 campafa ha estado un 4,22% por
encima Yy en regadio el 7,35% por
100.000 - T 700.000 encima de la media de los ultimos
10 afios.
0 } } } } } } } } } } 500.000
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2001 2002

-“

Unidad: Cebada

Producion Unitaria
(Kg/Ha)
I 1 - 408
I 488 - 1,011
. 1,011 -1,507
1,507 - 1,988
1,988 - 2,501
[ 2,501 -2,998
[ 2,008 - 3,511
B 3,511 - 4,008
B 4,008 - 4,504
Bl 2504 - 6,700

PRODUCCIONES EN EL SECANO ARAGONES
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SUPERFICIES Y PRODUCCIONES DE CEREAL EN SECANO

CAMPARAS Trigo Blando Trigo Duro Cebada Otros cereales
Has TB m Kg/Ha In Sup. In. Pro. Has TD Tm Kg/Ha In Sup. In. Pro. Has Ceb Tm Kg/Ha In Sup. In. Pro. Has Otr Tm Kg/Ha In Sup. In. Pro.
2000 75.946 226.899 2988 | 12525 | 148,64 | 203.626 | 210.609 | 1.034 112,59 90,00 333.465 938.583 2.815 98,02 111,02 22.327 45.390 2.033 68,75 85,05
2001 60.576 94.139 1.554 99,90 61,67 209.527 | 185.270 884 115,85 79,17 314.093 600.421 1.912 92,32 71,02 22.636 32.831 1.450 69,70 61,52
2002 67.946 173.438 2553 | 112,05 | 113,62 | 218241 | 123.274 565 120,67 52,68 320.743 740.124 2.308 94,28 87,55 24.325 27.529 1.132 74,91 51,58
2003 57.179 172.291 3.013 94,30 | 112,87 | 217.977 | 428.772 | 1.967 120,52 183,23 335051 | 1.077.678 3.216 98,48 127,48 28.443 54.023 1.899 87,59 101,23
2004 49.205 141.924 2.884 81,15 92,98 224.134 | 530435 | 2.367 123,93 226,67 329.872 | 1.056.085 3.201 96,96 124,92 24.493 67.497 2.756 75,42 126,48
2005 51.250 76.655 1.496 84,52 50,22 219.148 | 152.552 696 121,17 65,19 329.774 365.824 1.109 96,93 43,27 22.792 16.899 741 70,19 31,67
2006 54.741 103.796 1.896 90,28 68,00 179.468 | 198.294 | 1.105 99,23 84,74 331.954 751.285 2.263 97,57 88,87 30.425 29.479 969 93,69 55,24
2007 56.528 197.556 3.495 93,22 | 129,42 | 156524 | 251.628 | 1.608 86,55 107,53 377.409 | 1.160.665 3.075 110,94 | 137,29 36.328 75.571 2.080 111,87 | 141,60
2008 58.935 165.027 2.800 97,19 | 108,11 | 157.394 | 136.728 869 87,03 58,43 377.409 902.151 2.390 110,94 | 106,71 38.060 63.258 1.662 117,20 | 11853
2009 54.516 122.608 2.249 89,91 80,32 152.938 | 237.051 | 1550 84,56 101,30 348.316 833.608 2.393 102,38 98,61 51.758 81.014 1.565 159,38 | 151,80
2010 65.171 151.456 2324 | 107,48 [ 99,22 135.461 | 194.197 | 1.434 74,90 82,99 338.551 961.252 2.839 99,51 113,70 37.780 65.753 1.740 116,34 | 123,21
2011 90.959 280.217 3.081 150,01 | 183,57 118.623 [ 135.920) 1.146 65,59 58,08 339.099 | 850.306 2.508 99,67 100,58 40.171 73.195 1.822 123,70 137,15
MEDIA 60.637 152.646 2517 | 100,00 | 100,00 | 180.858 | 234.011 | 1.294 100,00 100,00 340.207 845.400 2.485 100,00 | 100,00 32.474 53.368 1.643 100,00 | 100,00
Percentil 25 54.629 113.202 2.072 90,09 74,16 154731 | 144.640 935 85,55 61,81 329.823 745.705 2.261 96,95 88,21 24.409 31.155 1.276 75,17 58,38
Mediana 57.179 151.456 2.649 94,30 99,22 179.468 | 194.197 | 1.082 99,23 82,99 335.051 850.306 2538 98,48 100,58 30.425 63.258 2.079 93,69 118,53
Percentil 75 62.873 172.864 2749 | 103,69 | 113,25 | 218.109 | 244.340 | 1.120 120,60 104,41 343.708 | 1.008.669 2.935 101,03 | 119,31 37.920 70.346 1.855 116,77 | 131,81
Maximo 90.959 280.217 3.081 | 150,01 | 183,57 | 224.134 | 530435 | 2367 123,93 226,67 377.409 | 1.160.665 3.075 110,94 | 137,29 51.758 81.014 1.565 159,38 | 151,80
ESPECIES CEREAL SECANO - SUPERFICIES Superficies de Cereales en Secano
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Las siembras de cereales de invierno se realizaron sobre un terreno muy
seco que no recibié apenas precipitaciones en los meses de octubre a
marzo. Los cereales que se sembraron en los meses de octubre nacieron
bien aunque las parcelas que esperaron un mejor tempero para sembrar
nacieron con dificultad como en el Bajo Aragén, etc.

Gracias a la favorable climatologia de esta primavera, en términos globales,
podemos considerar la cosecha de cereales de secano como buena, por
encima de la media de los ultimos 10 afios en un 4,22%, pero inferior a la
cosecha obtenida la pasada campafa. No obstante, existen comarcas
(Ribera Baja del Ebro, Zaragoza, Monegros...), donde la escasez de
precipitaciones del otofio e invierno perjudicaron la cosecha del cereal en
secano.

La superficie de cultivo de cereales de secano es algo mayor a la de la
pasada campafa (588.852 has.), por cultivos destaca la cebada (339.099
has.), el trigo duro (118.623 has), el trigo blando (90.959 has.) y otros
cereales (40.171 has). Respecto al afio anterior indicar el aumento que ha
tenido la superficie de trigo blando y la disminucién de la superficie de trigo
duro.

Esta camparfa 2011 el 58% de la superficie de cereales de secano era de
cebada, el 20% trigo duro, el 15% trigo blando y un 7% otros cereales.

ESPECIES CEREAL SECANO - Rendimientos (Kg/Ha)
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En cuanto a rendimientos destaca el incremento del rendimiento medio en
kg/ha. del trigo blando, respecto a la pasada camparia.

31



SUPERFICIES Y PRODUCCIONES DE CEREAL EN REGADIO

~ Cebada Maiz
CAMPARNAS
Has Tm Kg/Ha ES m Kg/Ha Has
2.000 494225 |206538,018  4.179 50.860 | 197.795 3.889 78.553 776.906 9.890 14.081 | 75.936 | 5.393 1.192 4.245 | 3.560
2.001 29.884 99.294 3.323 42.544 | 128.180 3.013 99.139 925.339 9.334 14.046 | 85.868 | 6.113 1.182 3.358 | 2.842
2.002 42163 | 168.760 4.003 50.474 | 177.703 3.521 78.577 742.263 9.446 10.419 | 53.689 | 5.153 1571 4.799 | 3.054
2.003 40.424 170.665 4.222 52.045 213.390 4.100 88.358 765.496 8.664 12.028 | 69.480 5.776 1.919 5.757 3.000
2.004 38.119 175.677 4.609 53.310 217.076 4.072 91.067 949.703 10.429 14.149 | 73.149 5.170 1.799 6.539 3.634
2.005 41.542 146.387 3.524 58.201 154.137 2.648 64.989 634.961 9.770 12.425 | 42.667 3.434 1.506 4.180 2.775
2.006 45.168 212.000 4.694 73.966 304.652 4.119 54.308 556.736 10.251 11.607 | 56.758 4.890 1.989 5.181 2.605
2.007 45.988 208.892 4.542 81.127 350.248 4.317 61.337 649.166 10.584 11.654 | 47.805 4.102 2.024 6.802 3.362
2.008 58.274 | 249.012 4.273 92.210 | 362.412 3.930 58.434 596.287 10.204 9.991 | 49.921 | 4.996 1.980 6.982 | 3527
2.009 48.096 206.203 4.287 82.288 319.232 3.879 66.838 708.309 10.597 12.892 | 74.023 5.742 2.682 9.272 3.457
2.010 54.109 | 258.035 4.769 79.242 | 252.121 3.182 54.628 544.410 9.966 13.876 | 73.581 | 5.303 1.803 6.250 | 3.466
2.011 57.544 | 270.246 4.696 77.705 | 256.862 3.306 69.090 702.315 10.165 13.899 | 76.804 | 5526 1.650 5.837 | 3.538
MEDIA 45.574 196.834 4.319 67.556 248.728 3.682 71.524 706.817 9.882 12.453 | 63.977 5.137 1.828 5.905 3.231
Percentil 25 40.983 | 169.713 2.141 52.677 195.546 3.712 59.885 615.624 10.280 11.631 | 51.805 4.454 1611 4.990 3.008
Mediana 45168 | 206.203 4.565 73.966 252.121 3.409 66.838 702.315 10.508 12.425 | 69.480 5.592 1.803 5.837 3.237
Percentil 75 51.103_| 230.506 4511 80.185 311.942 3.890 83.468 753.879 9.032 13.888 | 73.802 5314 1.984 6.671 3.362
Méximo 58.274 | 270.246 4.637 92.210 362.412 3.930 99.139 949.703 9.579 14.149 | 85.868 6.069 2.682 9.272 3.457
ESPECIES CEREAL REGADIO - SUPERFICIES (has.) Superficies de Cereales en Regadio
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La climatologia y los cultivos herbaceos de regadio

La evoluciéon de la climatologia ha sido clave para entender la situacion

actual de las cosechas de cultivos herbaceos de regadio. En sintesis,
podriamos diferenciar tres periodos comprendidos entre el mes de abril y la
fecha actual:

1°.- Abril-junio

Periodo caracterizado por mantener, en general, unas temperaturas muy
suaves. Ademas, fue un periodo relativamente seco, sobre todo en los
meses de mayo y primera mitad de junio. No hubo episodios notorios de
periodos de fuertes vientos. La situacion de reservas hidricas en los
embalses era buena, sin previsiones de posibles problemas de riegos. Por
lo tanto, las condiciones para las siembras de maiz y arroz fueron ideales,
asi como para el desarrollo de los primeros estadios de estos cultivos, asi
como de los forrajes.

2°.- Julio

Mes con una climatologia muy adversa, con temperaturas anormalmente
bajas en todo el territorio y con periodos amplios de fuertes vientos del NW,
en particular en el Valle del Ebro (por otra parte, principal zona en la que se
ubican éstos cultivos). Por ejemplo, se constata un periodo ininterrumpido
de fuertes vientos de cierzo desde el dia 19 hasta el 30 de éste mes.
Ausencia practicamente total de lluvias y tormentas. Estas condiciones
climatologicas han supuesto un retraso en el estado vegetativo de los
cultivos de primavera, de tal manera que alguno de ellos, como el arroz,
presentaba a finales de julio un aspecto que incluso hacia temer que no
llegara a final de ciclo.

3°.- Agosto-octubre

Largo periodo de altas temperaturas, mas significativo en septiembre-
octubre por su diferencia respecto a las temperaturas habituales para esas
fechas. Ausencia de precipitaciones practicamente total, detectdndose
episodios tormentosos de caracter muy disperso y local (Por ejemplo, fuerte
tormenta en el area de Sarifiena el dia 24-09). Estas condiciones
favorecieron la aceleracion del desarrollo de los cultivos, hasta el punto de
gue se ha compensado el retraso ocasionado por la climatologia
desfavorable de julio. Por el contrario, la ausencia practicamente total de
lluvias, acumulado al déficit de primavera-inicios de verano, ha ocasionado
una nula reposicién de reservas hidricas, por lo que se han producido
problemas puntuales de suministro de agua para riegos (en particular, al
sistema de Bardenas).
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De la superficie de cereales de regadio en esta campafia, la cebada
representa el 36%, el trigo el 26%, el maiz el 31% y el arroz el 6%.

Trigo y cebada de regadio:

Respecto al afio anterior ha aumentado ligeramente la superficie destinada
al cultivo de trigo en regadio (57.574 has.), los rendimientos se han situado
en 4.696 kg/ha. por encima de la media de las ultimas 10 campafas.

La superficie de cebada de regadio (75.566 has.), descendio ligeramente
respecto a la pasada campafa, aunque el rendimiento medio fue superior
(3.306 kg/ha.).

Maiz:

La superficie de maiz (69.090 has.), se ha incrementado respecto al afo
anterior, en esta cantidad se incluye el maiz de segunda cosecha. El
rendimiento medio esperado se sitla por encima de la media del afio
anterior y por encima de la media de las ultimas 10 campafias.

En las principales zonas maiceras la cosecha se encuentra avanzada entre
un 25% y un 100%. Monegros-Bajo Cinca son las comarcas mas avanzadas
y la Hoya de Huesca la que menos.

En general, se constatan unos muy buenos rendimientos de maiz de
primera cosecha, en algunos casos histéricos. Con caracter general, y dado
el largo periodo de tiempo seco y caluroso, el maiz estd entrando con
humedades muy bajas, no haciendo falta pasarlo por el secadero en
muchos casos.

Salvadas las malas expectativas para las siembras de 22 cosecha por los
frios de julio, que retrasaron el desarrollo y por otro lado, por problemas
puntuales de estrés hidrico en algunos sistemas de riego. Las segundas
cosechas de maiz no se han empezado a cosechar.

Arroz:

Superficie similar a la pasada campaia (13.899 has.) y los rendimientos
esperados se sitlan por encima de la media de los ultimos 10 afos.

A finales de julio el arroz presentaba un estado alarmante, con un muy
escaso desarrollo vegetativo y una dispersion de planta que a su vez
favorecia el desarrollo de malas hierbas. Afortunadamente, las altas
temperaturas que se han dado desde inicios del mes de agosto han
permitido al arroz recuperar todo el tiempo perdido en el mes de julio,
acabando el ciclo en las fechas normales para éste cultivo.



Evolucion del precio de los cereales:

28 4

PRECIO PERCIBIDO-TRIGO PANIFICABLE

26

0
s /
18 /
16 T
>" — g \——u
14 ~———
12
en fb mz ab my jn il ag sp oc nv dc
= (a) 2009 = (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 14,50 15,18 14,41 13,99 15,47 15,69 14,74 14,73 14,33 14,25 14,59 14,97
Afo 2010 15,07 14,65 14,42 14,49 15,06 15,19 15,72 19,45 19,91 20,39 20,62 22,04
Afo 2011 23,92 24,36 23,83 23,45 24,88 24,41 20,95 21,37 22,01
% 2‘;‘;’5;‘95 8,5% 1,8% | -22% | -1,6% 6,1% -1,9% | -14,2% | 2,0% 3,0%
%sobremes | gg 704 | 6630 | 653% | 61,8% | 652% | 60,7% | 333% | 9.9% | 10,5%
|_afio anterior
PRECIO PERCIBIDO-TRIGO DURO
45
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35
30 1
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3 ] e
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10
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
—(a) 2009 = (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 18,79 18,72 18,00 15,35 17,57 18,90 22,13 21,75 20,54 17,81 17,10 17,40
Afio 2010 17,08 15,95 15,08 15,05 15,88 16,08 16,38 19,78 21,01 21,21 21,29 22,27
Afio 2011 25,31 27,32 26,69 27,48 25,90 25,44 29,37 28,02 28,22
% sobre mes
0 . 13,7% 7,9% -2,3% 3,0% -5,7% -1,8% 15,4% -4,6% 0,7%
anterior
% sobre mes
0~ . 48,2% 71,3% 77,0% 82,6% 63,1% 58,2% 79,3% 41,7% 34,3%
afno anterior
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PRECIO PERCIBIDO-CEBADA PIENSO

26
24
22
20 //
18 ——
S /
14
— —— < —
12
10
en fb mz ab my jn il ag sp oc nv dc
= (a) 2009 === (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my in jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 12,56 | 13,18 | 12,88 | 12,88 13,28 13,44 | 13,00 | 13,00 | 1268 | 12,62 | 12,94 | 13,18
Afio 2010 13,08 | 1256 | 12,23 | 12,60 12,65 12,62 | 1292 | 1652 | 17,83 | 18,10 | 1857 | 20,53
Afio 2011 2277 | 2254 | 22,04 | 2224 22,00 1972 | 1879 | 19,74 | 2054
%osobremes | 15900 | 100 | -2,2% | 0,9% -1,1% | -104% | -47% | 51% 41%
anterior
%sobremes | 7419 | 7950 | 802% | 765% | 73.9% | 56,3% | 454% | 19,5% | 15.2%
L__afio anterior
PRECIO PERCIBIDO-MAIZ GRANO
28
26 S
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§20
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12
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
= (a) 2009 === (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 1455 | 14,87 | 14,23 | 1443 15,61 16,51 | 16550 | 15,65 | 13,69 | 13,60 | 14,04 | 14,33
Afio 2010 1455 | 1429 | 14,18 | 1459 15,38 16,37 | 16,90 | 17551 | 21,16 | 20,33 | 20,63 | 21,91
Afio 2011 2364 | 23,72 | 2349 | 2455 25,04 26,08 | 2520 | 2530 | 23,04
% sobre mes | 7 gp 03% | -1,0% | 45% 2,0% 42% | -34% | 04% | -89%
anterior
vsobremes | g5 cor | 6500 | 657% | 68,3% | 62,8% | 59,3% | 49.1% | 445% | 8,.9%
L__afio anterior

Maiz: Las cotizaciones actuales del maiz hacen que éste cereal, junto al
trigo, tenga perfecta cabida en la formulacion de piensos, a costa de la
utilizaciéon de otras materias primas, como la cebada.

Arroz:

Ya se empiezan a conocer los precios de salida de algunos
operadores. En principio se comentan unos precios en campo de unos 270
€/tm para el arroz de tipo semilargo.
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Alfalfa:

ALFALFA EN ARAGON

CAMPARAS SECANO REGADIO TOTAL

Sec. Has Kg/ha Sec. Tm. Reg. Has Kg/ha Reg. Tm. Has Kg/ha

4.123 25.306 104.337 83.378 69.447 5.790.352 87.501 67.367 5.894.680

2.981 37.037 110.407 85.870 70.032 6.013.648 88.851 68.925 6.124.055

5.903 30.065 177.474 87.380 55.489 4.848.629 93.283 54.498 5.083.737

6.421) 25.211 161.880 92.213 56.483 5.208.431 98.634 54.447 5.370.311

7.347 26.041 191.324 91.205 64.343 5.868.410 98.552 61.488 6.059.734

7.730 16.008 123.741 84.964 52.952 4.499.006 92.694 49.871 4.622.747

9.155 23.149 211.932 87.569 70.762 6.196.574 96.724 66.256 6.408.506

11.455 25.094 287.452 73.255 72.459 5.308.014 84.710 66.054 5.595.466

25.210 24.368 614.328 76.319 68.017 5.190.954 101.529 57.179 5.805.282

30.764 25.941 798.049 81.481 67.860 5.529.326 112.245 56.371 6.327.375

29.637 23.321 691.166 74.326 70.923| 5.271.452 103.963 57.353] 5.962.618

12.793 25.595 315.645 83.451 65.342 5.429.527 96.244 59.983 5.730.797

Percentil 25 6.162 23.845 142.811 78.900 60.413 5.199.693 90.773 55.435 5.482.889
Mediana 7.730 25.211 191.324 84.964 68.017 5.308.014 96.724] 57.353 5.894.689
Percentil 75 18.333 25.991 450.890 87.475 70.397 5.829.381 100.082 66.155 6.091.895
Maximo 30.764 37.037 798.049 92.213 72.459 6.196.574 112.245 68.925 6.408.506

EVOLUCION SUPERFICIE DE ALFALFA EN ARAGON (has.)

115.000

110.000 -
105.000 N
100.000 /

95.000 /_\ /\ /

90.000

85.000

80.000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2008 2009 2010 2011

» La superficie se sitia por debajo de la campafia anterior (103.963 has.) y el
rendimiento medio por encima del afio anterior.

* En algunas zonas de Cinco Villas, ante la escasez de suministro de agua
para riego ha habido agricultores que han optado por regar el maiz,
alargando el tiempo entre riego y riego en los campos de forrajes. Por otro
lado, el tiempo caluroso del mes de agosto ha favorecido la aparicion de
algunas plagas, que en determinadas zonas han sido intensas. De no
haberse dado ésta circunstancia, los rendimientos aun habrian sido
mayores. El tiempo seco y caluroso de las ultimas semanas ha favorecido
un ultimo corte cuantioso en kilos. Asi pues, en general ha sido un buen
afio para la alfalfa, con pocos problemas de humedad, excepto el primer
corte, buena calidad y produccién mejor de lo normal.
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Evolucion del precio de la alfalfa:

PRECIO PERCIBIDO-HENO DE ALFALFA

20

18 A

\

€.,100 kg.
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4 o~
| \\__/,,\
12 \ /‘_\\
\_ __’________/
10
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
= (a) 2009 = (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 16,03 16,23 16,23 14,42 14,25 13,23 13,22 13,78 12,94 13,20 13,04 12,88
Afio 2010 13,30 13,15 12,54 12,54 10,56 10,63 10,78 10,97 10,99 12,10 12,07 11,76
Afio 2011 14,20 14,88 15,09 12,48 13,25 13,43 13,48 13,75 14,43
% sobre mes

anterior

20,7% 4,8% 1,4% -17,3% 6,2% 1,4% 0,4% 2,0% 4,9%

% sobre mes
L_afio anterior

6,8% 13,2% 20,3% -0,5% 25,5% 26,3% 25,0% 25,3% 31,3%

La campafa comercial se encuentra muy avanzada, habiéndose constatado
unos precios de los forrajes que se han incrementado a lo largo de la misma
hasta unos niveles realmente remuneradores. En las Ultimas semanas, se
detecta un estancamiento de los precios dentro de la ténica de cotizaciones
altas.

Como ya es habitual en las ultimas campafias, es clave la parte de la oferta
gue absorbe el mercado de la exportacion, que crece afio a afio, y que sin
duda permite mantener el nivel de las cotizaciones de la alfalfa. A los
mercados ya tradicionales como Emiratos Arabes, éste afio se han unido
otros paises europeos que han sufrido problemas en sus pastos por la
escasez de precipitaciones. Asi, ha sido muy importante la venta de forrajes
con destino a Francia. La demanda interior cada vez esta mas deprimida,
dadas las dificultades por las que atraviesan algunos sectores ganaderos,
en especial el vacuno de leche, que en muchos casos les incapacitan para
poder pagar las cotizaciones de la alfalfa deshidratada, en particular de sus
calidades mas altas. EI mayor problema a futuro puede ser precisamente la
excesiva dependencia de la exportacion, y en particular de un reducido
nimero de paises (Emiratos Arabes). En el caso de los Emiratos, los
representantes de éste pais ya han avanzado su intencion, a partir de la
campafia 2012/2013, de dar la posibilidad de firmar contratos de compra
para 1, 2 6 3 afios (el Transfer de éste pais finaliza dentro de tres
campafas), circunstancia positiva que puede asegurar producciones ante la
incertidumbre que plantea la desaparicion de la ayuda a la industria
transformadora a partir de la camparfia que viene.
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Oleaginosas, proteaginosas y leguminosas grano:

Has EVOLUCION DE SUPERFICIES PAC
50.000 (OLEAGINOSAS, PROTEAGINOSAS Y LEGUMINOSAS GRANO)
50.000 -

40.000 ™
@

30.000 ¢ ¢
% ° <

10.000 - ——, ——

0
1.999 2.000 2.001 2.002 2.003 2.004 2.005 2.006 2.007 2.008 2.009 2.010 2.011
Afios
== OLEAGINOSAS =O=PROTEAGINOSAS 9— LEGUMINOSAS GRANO

* Respecto a la superficie declarada en la PAC, se observa el fuerte incremento que han tenido las leguminosas grano, asi como las
proteginosas (guisante), ante el Programa nacional de fomento de rotacion de cultivos en tierras de secano y la ayuda al guisante de Teruel.
Las oleaginosas (girasol) se mantiene en niveles similares a las Ultimas camparias.
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Almendro:

SUPERFICIES Y PRODUCCIONES DE ALMENDRO EN ARAGON

Superficie  Produccién Rento Unitario (Kg/Ha)
Has Tm (cascara Secan( Regadic Total
2000 69.209 41.657 601 1.488 602
2001 75.433 31.148 393 1.345 413
2002 73.597 33.948 489 1.233 461
2003 74.225 29.355 389 1.311 395
2004 71.687 8.315 108 409 116
2005 67.489 39.251 557 1161 582
2006 67.666 44.223 613 2006 654
2007 65.585 50.025 716 1466 763
2008 65.126 25.000 331 961 384
2009 64.479 54.604 716 1260 847
2010 64.027 42.122 638 834 658
2011 64.02¢ 33.69¢ 52€
ALMENDRO EN ARAGON (2000-2011)
78.000 60.000
76.000 +
74.000 | | 50000
72.000 + 1 40.000
70.000 +
£ 68.000 | + 30.000 E
T =
66.000 +
64.000 | T 20-000
62.000 + 1 10.000
60.000 -+
58.000 : : : : : : : : : : : 0
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
—@— Superficie ==¢==Produccion

» La ausencia de heladas primaverales hizo que las expectativas de cosecha
a principios de campafa fueran muy buenas, ademas las lluvias de la
primavera también favorecieron las plantaciones de almendro de secano.
Pero a partir del mes de junio, la ausencia de lluvias han afectado
negativamente al secano. Asi, algunos almendros que estaban muy
cargados de cosecha no han podido resistir el seco verano y los
rendimientos de la almendra han caido. Las plantaciones mas envejecidas o
de tierras flojas se encuentran en una situacion muy delicada, llegando
incluso a secar el arbol.

» Las variedades de floracion tardia han tenido mejor comportamiento. En las
variedades largueta y marcona nos encontramos con almendras que no han
abierto.
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* Enla pasada campafia la produccién de almendra cascara en Aragon fue de
de 42.122 Tm., este afo la produccion se estima que puede ser inferior,
33.698 Tm., debido a los problemas de la sequia.

Evolucién del precio de la almendra:
PRECIO PERCIBIDO-ALMENDRA LARGUETA EN CASCARA
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en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
= (a) 2009 == (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 87,60 | 90,14 | 91,99 | 92,28 94,47 93,17 | 96,16 | 9500 | 5511 | 4852 | 54,19 | 56,10
Afio 2010 66,61 73,26 69,51 66,30 64,35 64,03 | 6152 | 62,02 | 72,78 | 69,49 | 69,91 | 70,08
Afio 2011 7354 | 71,01 69,23 63,22 59,14 61,96 | 70,00 | 70,00 | 65,20
% Sa‘rﬂiges 49% | -34% | -25% | -87% | -65% 48% | 130% | 00% | -69%
sosobremes | 10400 | 310 | -04% | -46% | -81% | -32% | 13.8% | 12.9% | -10.4%
L__afo anterior

PRECIO PERCIBIDO-ALMENDRA COMUNA EN CASCARA
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en fb mz ab my in jl ag sp oc nv dc
= () 2009 == (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 57,23 58,45 58,99 55,71 55,71 55,71 61,63 60,00 38,54 38,79 | 41,73 | 4275
Afio 2010 53,92 62,49 62,78 60,35 58,21 57,01 56,76 58,90 64,35 67,76 67,46 65,99
Afio 2011 70,05 67,01 66,34 61,67 58,45 62,21 68,28 68,28 58,70
% Sa‘rﬂiges 62% | -43% | -10% | -7,0% | -52% 6,4% 9,8% 0,0% | -14,0%
% sobremes | g g0 | 7004 5,7% 2,2% 0,4% 9,1% | 20,3% | 159% | -8,8%
L__afo anterior

» El precio de compra de almendra al agricultor es inferior al del afio pasado.
Esta bajada de precios se debe a una reduccion en el consumo y al
aumento de produccion en Estados Unidos, asi como a la bajada del ddlar.
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Vid:

CULTIVO DE LA VID

SUPERFICIE

DESTINO DE LA

RENDIMIENTO p PRODUCCION (A Arranques en | Plantaciones .
CcAMPARA | PROVINCIA = — FRIODIIEETR al e|q afio enelafio | Freciouva
Secano Regadio Total Secano Regadio Total Secano Regadio Para vino y mosto
ha ha ha ha ha ha kg/ha kg/ha t t ha ha €/100 kg.

HUESCA 3.522 2.677 6.199 2.921 2.194 5.115 5.298 6.300 29.298 29.298 0 285 72,93
g TERUEL 3.634 79 3.713 3.243 66 3.309 2.260 3.989 7.592 7.592 161 12 26,44
2 ZARAGOZA 28.032 9.675 37.707 27.938 9.540 37.478 3.858 8.500 188.874 152.450 0 214 44,44

ARAGON 35.188 12.431 47.619 34.102 11.800 45.902 225.764 189.340 161 511

HUESCA 3.649 2.527 6.176 3.288 2.020 5.308 5.935 6.650 32.947 32.947 0 129 49,65
5 TERUEL 3.513 75 3.588 3.151 62 3.213 3.300 5.242 10.723 11.986 45 25 36,23
S ZARAGOZA 26.400 7.500 33.900 26.400 7.819 34.219 4.100 8.600 175.483 172.740 487 969 36,23

ARAGON 33.562 10.102 43.664 32.839 9.901 42.740 219.154 217.673 532 1.123

HUESCA 4.054 2.070 6.124 3.566 2.074 5.640 3.940 6.900 28.360 24.363 295 257 57,00
s TERUEL 3.513 75 3.588 3.151 62 3.213 1.430 5.000 4.816 4.816 135 13 22,50
S ZARAGOZA 27.563 8.026 35.589 26.391 8.112 34.503 2.718 5.660 117.633 107.600 48 1.025 28,00

ARAGON 35.130 10.171 45.301 33.108 10.248 43.356 150.809 136.779 478 1.295

HUESCA 4.139 1.878 6.017 4.279 1.921 6.200 3.800 5.160 26.172 25.074 75 37 57,00
&y TERUEL 3.004 75 3.079 2.785 48 2.833 3.000 6.200 8.652 7.392 513 8 21,30
S ZARAGOZA 27.117 7.972 35.089 25.100 7.911 33.011 4.350 5.550 153.091 151.679 1.618 1.007 25,00

ARAGON 34.260 9.925 44.185 32.164 9.880 42.044 187.915 184.145 2.206 1.052

HUESCA 4.107 1.892 5.999 4.222 1.910 6.132 3.600 5.900 26.468 26.204 294 93 51,00
g TERUEL 2.447 51 2.498 2.587 45 2.632 2.850 6.000 7.643 7.490 597 16 17,55
S ZARAGOZA 24.684 7.867 32.551 23.245 7.650 30.895 3.610 6.200 131.344 130.425 103 890 25,00

ARAGON 31.238 9.810 41.048 30.054 9.605 39.659 165.456 164.119 994 999

HUESCA 4.009 1.893 5.902 3.909 1.875 5.784 3.500 5.901 24.748
b TERUEL 2.249 48 2.297 1.931 48 1.979 2.396 5.917 4910
& ZARAGOZA 22.730 7.888 30.618 21.727 7.554 29.281 3.200 6.500 118.627

ARAGON 28.988 9.829 38.817 27.567 9.477 37.044 148.285
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Has.

VID EN ARAGON (2006-2011)

47.000 250.000

-+ 230.000
45.000 +

-+ 210.000

-+ 190.000
43.000 +

-+ 170.000
41.000 + -+ 150.000

-+ 130.000
39.000 +

-+ 110.000

-+ 90.000
37.000 +

-+ 70.000
35.000 1 1 1 1 1 50.000

2006 2007 2008 2009 2010 2011

—#— SUPERFICIE ==¢=PRODUCCION UVA ‘

m.

Se observa la progresiva disminucién de superficie de vid en Aragén

La produccion viticola de Aragon en esta campafia se esperaba que
aumentara con respecto al afio anterior, pero la produccion ha sido inferior
debido a la sequia sufrida este verano en el secano (-10,4%) y por la
disminucion de superficie por los arranques. Ademas, las altas temperaturas
de los meses de agosto, septiembre y octubre han adelantado la cosecha
20 dias. El descenso de produccién se ha visto compensado en parte, por la
excelente calidad de la uva ante la ausencia de enfermedades.

Evolucion del precio del vino:

El precio de venta de los vinos ha mejorado mucho en lo que va de afio. Se
nota especialmente en la venta de graneles, no tanto en el vino embotellado
gue en algunos casos es inferior al afio anterior.

Los graneles en Aragdn han pasado de 1,92 €/grado HI. a 2,55 €/grado HI.

Respecto al precio de la uva, en este momento es dificil dar un precio, ya
gue muchas cooperativas no liquidaran hasta la proxima campafa.
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Olivo:

Superficies Producciones Rento Unitario

Anos Has Tm Kg/Ha

2006
2007
2008
2009
2010
2011
MEDIA

Has SUPERFICIES Y PRODUCCIONES DE OLIVO T™m

48.000 80.000

47500 + -+ 70.000

47.000 + -+ 60.000

-+ 50.000

-+ 40.000

-+ 30.000

-+ 20.000

-+ 10.000
1 1 1 1 - 0

2006 2007 2008 2009 2010 2011
= Superficies ==¢== Producciones

46.500 +
46.000 +
45500 +
45.000 +
44500 +

44,000 -

» La estimacion de cosecha de olivar ha ido cambiando a lo largo del afio. Al
principio se esperaba una buena cosecha de aceituna, aumentando la
produccion con respecto a la campafa pasada, pero la gran sequia que
desde el mes de junio afecta al olivar de secano, ha provocado una
disminucion de la misma, esperamos que si llegan las lluvias esta situacion
mejore.

* Aunque los arboles han tenido un buen cuajado y el numero de frutos ha
sido mayor que el afio anterior, en el caso del secano, la aceituna se esta
guedando muy pequefia e incluso se estd cayendo al suelo. En algunas
zonas de secano ya se observan pérdidas, que no son recuperables.

* En cuanto al regadio, la cosecha esperada es buena.

* Respecto a la aceituna de aderezo, al quedarse pequefias las aceitunas en
gran parte se deberan destinar a aceite.



Evolucién del precio del aceite:

PRECIO PERCIBIDO-ACEITE DE OLIVA VIRGEN-EXTRA DE <1°

375

350 1
325
o - —
X | \
o
3300 —___/ /— \
¢ \\ \_/
275 A \
\_/"\
250 N P o ——— P i
~ S ——F_ C~——— N~
225 1
200 !
en fb mz ab my in jl ag sp oc nv dc
= (a) 2009 = (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 297,69 | 301,88 | 315,09 | 311,96 | 289,09 | 289,09 | 308,18 | 308,67 | 318,82 | 317,78 | 318,08 | 302,36
Afio 2010 290,52 | 285,34 | 272,47 | 257,02 | 260,00 | 246,31 | 251,05 | 25521 | 251,37 | 24583 | 256,49 | 243,10
Afio 2011 233,65 | 235,64 | 224,18 | 220,32 | 21526 | 216,58 | 221,84 | 225,04 | 222,84
%Sai?;-‘i:r‘es 39% | 09% | -49% | -17% | -2,3% 0,6% 2,4% 1,4% | -1,0%
vosobremes | 19604 | L17,4% | -17,7% | -14.3% | -17.2% | -12.1% | -11,6% | -11,8% | -11,3%
L__afo anterior

Ante el bajo precio del aceite de oliva, el dia 13 de octubre se aprob¢ el
Reglamento por el que se conceden ayudas al almacenamiento privado de
aceite de oliva, esperamos que repercuta en el aumento del precio de la

oliva.

Respecto el precio de la aceituna pagado en la pasada campafa al
agricultor, vario entre 0,33 y 0,5 €/kg. El aceite a granel cotizé a una media
de 2 €/kg, frente a los 2,1 €/kg de la pasada campafa.

La aceituna para aderezo se pago la pasada campafia entre 0,5-0,6 €/kg.
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ANOS
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011

MEDIA
Percentil 25
Mediana

Percentil 75
Maximo

Frutal dulce:

LA FRUTA DULCE EN ARAGON

MANZANO PERAL ALBARICOQUE CEREZA MELOCOTON - NECTARINA CIRUELA
Has Tm Has Tm Has Tm Has Tm Has Tm Has Tm
122.133] 6.052 1109.366] 786 12.113 | 6.500 | 23.795 15.481 285.831 1.329
5.010 |[103.016] 6.108 | 89.636 738 8.237 | 6.292 | 17.425 16.877 265.641 1.322 | 12.334
4.710 |127.629] 5.987 |104.410] 831 8.850 | 6.244 | 19.450 16.675 291.310 1.226 | 11.550
4.240 ] 90.400 ] 5.628 | 81.050| 1.160 | 7.610 | 6.343 [ 15.700 16.824 281.660 1.372 | 8.410
3.920 | 86.240 | 4.963 | 72.652 | 1.230 | 9.130 | 6.637 | 20.788 16.924 302.653 1.290 | 7.096
3.750 | 90.000 | 4.298 | 62.606 | 1.270 | 7.302 | 6.803 | 25.441 16.967 303.933 1.266 | 6.548
3.512 | 98.336 | 4.204 | 71.000 | 1.345 | 11.433| 7.311 | 25.739 17.054 369.065 1.295 | 12.504
4.340 |102.536] 5.320 | 84.389 | 1.051 | 9.239 | 6.590 | 21.191 16.686 300.013 1.300 | 10.328
3.835 | 90.200 | 4.631 | 71.826 809 7.924 | 6.318 | 18.438 16.750 283.746 1.278 | 7.753
4.240 | 98.336 | 5.628 | 81.050| 1.160 | 8.850 | 6.500 | 20.788 16.877 291.310 1.295 | 11.550
4.860 |112.575] 6.020 | 97.023 | 1.250 | 10.281 ] 6.720 | 24.618 16.946 303.293 1.326 | 12.419
5.237 |127.629] 6.108 |109.366| 1.345 | 12.113| 7.311 | 25.739 17.054 369.065 1.372 | 13.850

* En general las producciones han sido superiores al afio anterior, debido a la
ausencia de heladas primaverales. En general las cosechas se adelantaron
habiendo una concentracion de distintas variedades en el mes de junio y
julio lo que colapsé los mercados, junto con los problemas de la bacteria E.
Coli que repercutieron negativamente en las cotizaciones de la fruta. Desde
finales de agosto los mercados fueron mejorando, en parte por las altas
temperaturas de septiembre y octubre.

DISTRIBUCION FRUTA DULCE EN ARAGON (Has.)

CIRUELA
4%

MANZANO
10%

PERAL
12%

ALBARICOQUE
4%
MELOCOTON-
NECTARINA
49%

CEREZA

« En Aragdn la estructura productiva de la fruta dulce es la siguiente, la
nectarina y el melocoton suponen en superficie casi la mitad del frutal
(49%), le sigue cereza (21%), peral (12%), manzano (10%), albaricoque
(4%) y ciruela (4%).
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Manzana:

SUPERFICIE Y PRODUCCION DE MANZANA EN ARAGON (2005- 2011)
5.500 140.000
5.000 1 + 130.000
-+ 120.000
4.500 +
%) .
% - 110.000 E
4.000 +
-+ 100.000
3.500 + 1 90.000
3.000 } } } } } } 80.000
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
‘—I—SUPERFICIE =4—PRODUCCION ‘

* Se observa como la superficie de manzano continua en retroceso en
Aragdn, siendo sustituido por otras plantaciones de hueso (melocoton,
paraguayo...)

* La produccién esta campafia ha sido mejor a la del afio anterior (9%), con
buena calidad, asi las bajas temperaturas del mes de julio favorecieron la
coloracion de las variedades bicolores.

* Se esperan cotizaciones similares o algo por debajo a la campana anterior.

Pera:

SUPERFICIE Y PRODUCCION DE PERA EN ARAGON (2005-201 1)
6.500 120.000
= —n
6.000 1 110.000
5.500 +
- 100.000
) 5.000 + )
ﬁ 90,000 E
4.500 +
-+ 80.000
4.000 +
3.500 1 + 70.000
3.000 f f f f f f 60.000
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
‘—I—SUPERFICIE —4— PRODUCCION ‘

Se repite lo comentado en la manzana. La produccion también ha sido
mayor (13%).

La pera conferencia en estos momentos se encuentra en camara,
cotizaciones inferiores a la pasada campafia
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Melocotdn y nectarina:

SUPERFICIE Y PRODUCCION DE MELOCOTON EN ARAGON (2005-2011)

19.000 410.000
17.000 + / —_— —— L + 360.000
15.000 +
-+ 310.000
13.000 +
] -+ 260.000
%]
£ 11.000 E
-+ 210.000
9.000 +
—+ 160.000
7.000 +
5.000 1 - 110.000
3.000 t t t t t t 60.000
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
‘—I—SUPERFICIE =¢—PRODUCCION ‘

» Buena campafia de produccién, mejor a la del afio anterior (21%), con
buena calidad por la ausencia de lluvias y el célido verano. Hubo pedrisco
en Calanda y Castelseras.

* En cuanto a precios, comienza junio con buenos precios, pero el mes de
julio fue malisimo, el mercado no pudo absorber toda la produccion y se
retiraron 2 millones de kilos de melocoton y nectarinas.

« A finales de agosto los mercados se fueron recuperando, las altas
temperaturas de agosto, septiembre y octubre han favorecido la calidad del
melocoton tardio. El paraguayo ha tenido buenos precios.

Cereza:

SUPERFICIE Y PRODUCCION DE CEREZA EN ARAGON (2005-2011)
7.400 27.000
7.200 1 1 25.000
7.000 +
+ 23.000
6800 _
8 21000 E
6.600 +
+ 19.000
6.400 +
6.200 + =+ 17.000
6.000 t t t t t t 15.000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

‘ el SUPERFICIE ==¢==PRODUCCION ‘

También tenemos buena campafia de produccion en cerezo, mejor a la del
aflo anterior. En cuanto a la comercializacion hubo problemas de
exportacion por la influencia de la E. Coli, precios inferiores al afio anterior.
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Albaricoque:

1.400

SUPERFICIE Y PRODUCCION DE ALBARICOQUE EN ARAGON (2 005-2011)

14.000

1.200 -

1.000 -

800 -

600

+ 12.000

+ 10.000

+ 8.000

+ 6.000

4.000

2005 2006 2007 2008 2009 2010

‘—I—SUPERFICIE —¢— PRODUCCION ‘

2011

Tm.

» Se observa como ha aumentado la superficie de albaricoque, la produccion

se ha incrementado un 18%.

Ciruela:

Has.

1.400

SUPERFICIE Y PRODUCCION DE CIRUELA EN ARAGON (2005- 2011)

14.000

1.300 -

1.200 -

-+ 12.000

- 10.000

-+ 8.000

-+ 6.000

1.100

2005 2006 2007 2008 2009 2010

~#i— SUPERFICIE ==¢=PRODUCCION

2011

4.000

m.

» La superficie se mantiene. Hemos tenido una buena cosecha, superior a la

pasada campafia.
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Hortaliza

Lo mé&s destacable ocurrido esta campafa en el sector de las hortalizas fue
la crisis del pepino a causa de la bacteria E. Coli. Dado que nuestra
produccion de hortalizas esta destinada principalmente al mercado nacional
y local se vio menos afectada que en otras zonas de Espafia, cuya
produccién se dirige a la exportacion.

La climatologia ha propiciado el adelanto de las hortalizas.

Hortalizas para conserva:

Cebolla: Es la horticola con mas problemas durante esta camparfa. Las
superficies han sido superiores al afio anterior, asi como las producciones, lo
gue ha originado caida de precios. La cebolla D.O. de Fuentes se ha salvado
de esta tendencia y ha mantenido precios por encima de 0,2 €/Kg de media.

Tomate para industria: La producciéon se ha reducido respecto al afio
anterior ante la falta de demanda por la industria. Los precios han sido mas
elevados 89 €/tm en el caso del tomate pelado y 75€/tm para otros usos.

Pimiento: Normalidad, toda la superficie contratada, precios similares a la
pasada campafa 0,42 €/Kg de media. La recoleccion sin problemas.

Puerro: Muy buenas expectativas. Precios similares al afio anterior.
Calabacin: Mejores producciones que el afio anterior, debido al calor.

Coliflor: Se espera buena cosecha y precios similares al afio anterior.

Hortalizas para consumo en fresco:

En general los precios han sido peor que el afio anterior.

Borraja: No aumenta la superficie. Precio sobre 0,35 €/Kg de media.

Patata: Superproduccion. Dado los buenos precios de la pasada campafa
ha aumentado la superficie. El precio ha caido en la zona de Zaragoza a los
0,15 €/Kg. En la zona de Teruel las producciones van de las 30.000 a 48.000
kg/ha, en funcién del tipo de riego, calidad de la tierra y kilos de estiércol
aportado. Podemos estimar una produccién media de 36.000 Kg/ha.

Tomate para consumo fresco: Ha descendido mucho el precio,

50



GANADERIA:

Este afio la situacién de la ganaderia aragonesa se puede resumir en:
» Buenos precios de venta de la carne
» Alto precio de los piensos por el incremento del precio de los cereales.

» El margen de beneficios es bajo a causa del incremento de costes. Existen
problemas financieros y problemas de liquidez por la falta de financiacion de
los bancos.

* Los ganaderos extensivos (ovino y caprino, etc.) han sido los mas
afectados por la falta de lluvias en los meses de junio, julio, agosto,
septiembre y octubre, debiendo recurrir a las cubas de agua particulares
para abastecer a sus ganados y suplementar la alimentacion con piensos.

Pastos

* Nos encontramos en una situacion limite con los pastos, de los que se
alimenta nuestra ganaderia extensiva.

* Los pastos naturales, tanto de secano como de zonas mas humedas
(Pirineo) estan totalmente secos, de tal manera que ya es dificil alimentar al
ganado en esas zonas.

» En cuanto a las rastrojeras, las lluvias de agosto y septiembre hacen
germinar las semillas de los rastrojos, consiguiendo unos pastos muy
interesantes que suelen durar hasta final de afio, la sequia de este afio no lo
ha permitido.

* Los pastos de verano estan totalmente agotados, por lo que en el invierno
se debera suplementar al ganado con piensos, lo que supondra un
incremento de costes.
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Porcino

CENSOS GANADEROS DE PORCINO EN ARAGON

Cerdos en cebo
Cerdos de 20- Total Cerdas
TOtal Lechones 49 kg (peso L De 50-79 | De 80-109 Reproductor Verracos
animales ) cebo (peso k i > 109 kg
. g g as
Vivo)
2005 4.508.756 1.146.468 1.133.857 1.802.449 842.650 887.040 72.759 421.975 4.007
2006 5.170.609 1.199.059 1.580.412 1.963.013 905.612 935.661 121.740 424.125 4.000
2007 5.116.932] 1.357.085 1.365.543 1.938.843 957.581 924.812 56.450 451.171 4.291
2008 5.432.062 1.546.943 1.385.234 2.028.032 999.612 914.567 113.853 468.032 3.821
2009 5.516.235 1.748.423 1.319.192 1.991.014 814.152] 1.055.769 121.093 453.828 3.777
2010 agosto 5.337.654 1.730.123 1.367.690 1.797.237 710.798 1.019.076 67.363 439.303 3.302
2011 agosto 5.580.048 1.668.574 1.481.287 1.983.271 949.850 967.531] 65.890 444.070 2.846
(+) Diciembre
CENSO DE PORCINO ARAGON- TOTAL ANIMALES (2005-2011)
6.000.000
5.500.000 -|
%]
K<
©
£
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g
Ie]
&
5.000.000 -|
4.500.000
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2006

2007

2008

2009

2010 agosto

2011 agosto

* Segun las encuestas realizadas en agosto de este afio y comparada con
las mismas fechas del afio anterior, continda el incremento del censo de
porcino en Aragon.

* Segun el directorio ganadero del porcino realizado en julio de 2011, el
namero de explotaciones y de plazas de porcino en Aragdn se mantiene. El
incremento de costes provoca el cierre de las explotaciones menos

rentables.

» El sector del porcino acusa fuertemente esta subida de los precios de los
piensos. Las cooperativas intentan que el incremento de los piensos sea lo
menos gravoso posible, cambiando en parte la formulacion de los mismos.

 El aumento de las exportaciones esta salvando el sector porcino, puesto
gue en Espafa el consumo per capita va en descenso.
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Evolucién del precio del porcino:

PRECIO PERCIBIDO-CERDO RAZAS NO IBERICAS PARA ABAST O

140

120
L~
> 7<“
[+ N
@
~
100
\-//
80
en fb mz ab my in jl ag sp oc nv dc
= (a) 2009 == (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 99,87 102,09 | 114,33 | 115,98 114,67 120,44 | 130,87 | 125,01 | 114,29 99,56 96,20 101,68

Afio 2010 102,21 | 109,44 | 113,93 | 106,03 113,27 125,41 | 127,48 | 125,88 | 114,79 | 103,31 | 102,44 | 103,03

Afio 2011 105,05 | 11539 | 126,77 | 127,01 | 129,15 | 126,78 | 127,55 | 125,96 | 122,71

%z‘r’fgi’i‘:‘:es 2,0% 9,8% 9,9% 0,2% 1,7% -1,8% | 06% | -12% | -2,6%

Yosobremes | 5 g0 | 5405 | 11,3% | 19,8% | 140% | 11% | 01% | 01% | 6,9%
L_afio anterior

* Los precios han estado por encima del afio anterior, el actual descenso es
el habitual en esta época del afio. El nivel de sacrificios en matadero se
mantiene. Las exportaciones van a buen ritmo y la oferta y demanda estan
equilibradas.
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Bovino

CENSOS GANADEROS DE BOVINO EN ARAGON (2005-2011)

GANADO BOVINO

Animales de dos o mas afios

Andlisis del censo de animales por tipos, Diciembr e (numero de animales) Hembras
Animales menores de 12 meses Animales de 12 amen os de 24 Novillas Vacas
Aragn Total _ Otros Hembras para Machos Para ordefo De ordefio
Destinados a Hemb Machos Para Para De
sacrificio Machos emoras Sacrificio |Reposicion Sacrificio frisonas Ofras razas no ordefio [risonas Otra S no ordefio
2005 325.239 232.173 1.104 4.321 21.736 2.768 5.365 2.159 10 1.168 73 8.388 8.517 48 37.409
2006 332.621 249.217 828 7.109 6.421 1.302 9.685 2.035 2.222 4.632 13.229 35.941
2007 346.453 204.011 26.564| 19.083 16.007 8.666 8.402 2.462 2.215 5.731 10.761 42.550
2008 267.659 184.930 4.028 7.210 2.186 711 9.423 2.374 126 2.109 0 2.611 12.636 0 39.315
2009 273.627 193.297 1.048 7.792 1.267 15 7.918 3.836 0 689 0 3.582 12.290 22 41.869
2010 290.509 211.635 1.052 6.176 1.234 0 8.822 3.939 0 81 0 3.144 13.056 0 41.368
2011
Adgosto (*) 283.106 167.425 1.208 3.458 27.046] 21.250 5.855 3.129 4.358 1.266 13.218 34.893
(*) Nueva metodologia de encuestas
CENSO GANADO BOVINO
350.000

o 325.000 +

T
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Segun los datos obtenidos en el censo del ganado vacuno realizado en
agosto de 2011, el ndmero total de animales practicamente se mantiene
igual al afio anterior. Hay que hacer constar el que el método de encuesta
se ha modificado este afio, se realiza utilizando los registros administrativos.

Segun el directorio ganadero del mes de julio, se mantienen el n° de
explotaciones y n° de plazas con respecto a la pasada campafa. Al igual
gue en porcino el incremento de costes provoca la desaparicion de las
explotaciones menos rentables.

El precio del pienso ha sido muy alto durante todo el afio, aunque ha bajado
en octubre y se prevé que en noviembre también este algo mas bajo que
durante el afo, esto es debido a que el maiz ha tenido precios muy altos,
incluso se han formulado piensos sustituyendo todo el maiz por cebada, y
ahora esta bajando.

Evolucién del precio del bovino de carne:

220

PRECIO PERCIBIDO-ANOJOS PARA ABASTO

07 /"\\ |
o __/
2, —
Dig0 \\ ——
§ T —— ]
@
160
140
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
= (a) 2009 = (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 193,45 | 199,31 | 191,50 | 193,55 188,55 178,03 | 178,12 | 180,32 | 180,49 | 181,72 | 187,09 | 191,29
Afio 2010 191,84 | 191,71 | 189,30 | 188,89 180,45 176,21 | 176,04 | 179,62 | 183,24 | 184,83 | 191,55 | 196,21
Afio 2011 199,05 | 197,94 | 195,45 | 195,46 195,47 192,28 | 191,67 | 199,16 | 203,92

% sobre mes
anterior

1,4% -0,6% -1,3% 0,0% 0,0% -1,6% -0,3% 3,9% 2,4%

% sobre mes
|__afio anterior

3,8% 3,2% 3,2% 3,5% 8,3% 9,1% 8,9% 10,9% 11,3%




240

PRECIO PERCIBIDO-NOVILLOS PARA ABASTO

0 \
220 <
n>.:210, \ N _//_7‘
g \ //—— /
2200 ~— ——
@ L~
190 ~— /
180
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
= (a) 2009 === (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 22996 | 22341 | 214,61 | 213,83 | 20546 | 199,19 | 198,34 | 200,31 | 205,03 | 206,76 | 210,12 | 211,14
Afio 2010 211,18 | 207,96 | 203,72 | 195,98 | 190,53 | 190,23 | 199,77 | 200,44 | 200,13 | 202,04 | 205,63 | 213,00
Afio 2011 219,33 | 22054 | 219,72 | 219,72 | 219,72 | 216,90 | 217,25 | 22327 | 228,15
% Z‘r’]kt’:fi(;‘:es 3,0% 0,6% | -04% | 0,0% 0,0% 1,3% | 0,2% 2,8% 2,2%
Yosobremes | 5900 | oo | 7,0% | 12,1% | 153% | 14,0% | 88% | 11,4% | 14,0%
L__afio anterior

En general el precio bovino de carne se ha situado por encima de las
pasadas campafias. La carne ha ido cara, gracias a que las exportaciones
(Libano) han sido muy altas y no ha habido animales para sacrificar en el
mercado nacional, incluso se han sacrificado animales con menos peso.
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Bovino de leche

El sector ha sufrido una gran crisis debido a los problemas derivados con la
suspension de pagos de Clesa, Sali y Cacaolat. Esto ha hecho que no
cobraran la leche vendida. A principios de afio se mandé leche a Cordoba, a
la cooperativa COVAP, esto supuso subida de los costes por el transporte y
la refrigeracion. La compra por parte de la empresa DAM y Coca-Cola de
Clesa cubrira el 100% de la deuda, por lo que los ganaderos podran cobrar
todos los retrasos.

Evolucién del precio de la leche:

PRECIO PERCIBIDO-LECHE DE VACA

45
40
35 / — \\
8
=30
° —_— L N /_\\ _/
25 \_/ .
\_’/
20
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
= (a) 2009 === (b) 2010 (c) 2011

en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 29,00 | 36,06 | 3542 | 3542 29,39 28,02 | 24,00 | 2481 | 26,00 | 26,00 | 28,00 | 28,00
Afio 2010 28,00 | 27,70 | 26,00 | 28,75 26,00 26,00 | 26,00 | 29,37 | 28,00 | 2800 | 28,03 | 2825
Afio 2011 28,25 | 3598 | 36,03 | 36,00 31,44 31,44 | 30,96 | 30,99 | 30,30
%2?1?3::68 00% | 274% | 01% | -01% | -127% | 00% | -1,5% | 01% | -2,2%
% sobremes | g0, | 29905 | 386% | 252% | 20,9% | 20,9% | 191% | 55% 8,2%
L__afio anterior
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Ovino

CENSO GANADERO DE OVINO DE ARAGON (2005-2010)

Analisis del nimero de animales segun tipos (Dicie ~ mbre)
Hembras para vida
Total Corderos Sementales Nunca han parido Que ya han parido
. Total No Cubiertas por 12 vez No
Aragon .
cubiertas Ordefio No ordefio Ordefio Ordefio
2005 3.144.790 753.251 50.515 2.341.024 165.386 3.705 124.578 80.204 1.967.151
2006 2.829.000 579.110 44.609 2.205.281 156.188 1.934 165.539 10.900 1.870.720
2007 2.591.497 455.544 43.220 2.092.733 156.078 7.823 199.580 7.373 1.721.879
2008 2.270.716 332.704 40.419 1.897.593 76.971 0 111.569 8.843 1.700.211
2009 2.092.812 328.686 37.585 1.726.542 86.954 1.162 117.800 10.838 1.509.788
2010 2.052.438 339.413 37.457 1.675.569 133.679 1.107 157.387 10.649 1.372.747
CENSO GANADO OVINO EN ARAGON (2005-2010)
3.400.000
3.200.000
v 3.000.000 \
w
—
<
= 2.800.000 -
P
<
<
< 2.600.000
@)
|_
S 2.400.000
2.200.000 -
2.000.000
2005 2006 2007 2008 2009 2010

El censo va en disminucién cada afio, en el 2011 no se disponen de los
datos del censo del ovino ya que se esta realizando en este momento. El
desacoplamiento del 50% de las ayudas que quedaba y el paso al Pago
Unico ha favorecido este descenso.

Segun los datos del ultimo directorio de ovino realizado en julio, se observa
un ligero descenso tanto en el nUmero de explotaciones como en el numero
de plazas.

El ovino ha sido el sector ganadero mas afectado por la sequia, la falta de
pastos ha supuesto un incremento de costes, al tener que suplementar las
raciones con piensos. El ganadero ha tenido que llevar agua al monte con
cubas.

Los precios de los piensos se han ido incrementado a lo argo del afio.
Comparando precios de septiembre de dos campafas, el incremento se
sitia en valores de 4 €/100kg de pienso, lo que viene a suponer una subida
del 15-21%. Han bajado en octubre y se prevé lo mismo en noviembre.
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Evolucion del precio del ovino:
PRECIO PERCIBIDO-CORDERO LECHAL PARA ABASTO

500

450

rS.l 100 kg}.PAV.
o
S
.

a
o
L

A/

300

=

—

250

dc

en fb mz ab my in jl ag sp oc nv
= (a) 2009 === (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 361,72 | 322,92 | 299,31 | 299,14 | 298,08 | 314,53 | 368,42 | 39530 | 438,37 | 457,76 | 425,12 | 38520
Afio 2010 347,86 | 293,72 | 295,44 | 296,56 | 303,40 | 310,30 | 366,70 | 381,21 | 41574 | 428,98 | 421,38 | 386,91
Afio 2011 337,97 | 328,46 | 328,05 | 324,88 | 324,79 | 332,40 | 400,62 | 432,48 | 479,72
% iﬂ?lﬁr??es -12,6% | -2,8% | -01% | -1,0% 0,0% 23% | 205% | 8,0% | 10,9%
%osobremes | 500 | 19805 | 11,0% | 9,5% 7,1% 71% | 93% | 13,4% | 154%
L__afio anterior

PRECIO PERCIBIDO-CORDERO RECENTAL O TERNASCO PARA A BASTO

400

350

N\

TN

>
Q-300 \
[=2)
< 3\
S \
3 \
250 \\_)§ /I
—
200
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
= (a) 2009 = (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 335,34 | 285,76 | 249,12 | 247,25 | 238,47 | 239,78 | 271,40 | 284,34 | 320,59 | 348,21 | 344,05 | 322,04
Afio 2010 291,07 | 244,39 | 24532 | 245,12 | 243,05 | 243,05 | 265,31 | 274,47 | 296,13 | 309,67 | 309,05 | 304,58
Afio 2011 287,49 | 279,95 | 287,28 | 285,32 | 284,24 | 284,05 | 298,70 | 315,92 | 339,35
%Sai?;ﬁ:r‘es 56% | -26% | 26% | -07% | -04% | -01% | 52% 5,8% 7,4%
sosobremes | 500 | 146% | 17.1% | 164% | 16,9% | 16,9% | 12,6% | 151% | 14.6%
L__afo anterior

» El cordero ha tenido buen precio durante todo el afio, el precio mas bajo ha
sido més alto que el afio pasado, a dia de hoy esta rondando los 78€ para
cordero lechal y los 90€ para ternasco, debido a la escasez de animales por
estas fechas. La oveja a matadero también tiene un alto precio. Uno de los
motivos del precio mas elevado, ademéas de la falta de oferta, es el alto
precio de la piel. La lana también ha valido dinero esta campafia.
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Pollos: Evolucion del precio del pollo:

PRECIO PERCIBIDO-POLLO DE GRANJA

145

= “ \ = /<\ \\

€100 kg P.V
el
o

=)
o

45

en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc

= (a) 2009 = (b) 2010 = (c) 2011

en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 115,00 | 128,96 | 118,54 | 103,32 91,74 95,01 99,75 109,83 | 115,72 | 101,32 90,91 81,41
Afio 2010 81,79 87,45 98,08 99,84 90,91 84,66 91,42 107,18 | 117,38 | 126,12 | 105,33 98,00
Afio 2011 97,03 99,54 96,74 101,25 | 116,40 | 123,24 | 128,18 | 131,36 | 134,85

% sobre mes

i -1,0% 2,6% -2,8% 4,7% 15,0% 5,9% 4,0% 2,5% 2,7%
anterior

vosobremes | o600 | 1380 | -1,4% | 1,4% | 280% | 456% | 40,2% | 22,6% | 14,9%
ano anterior

* Precios estables, méas altos que estos ultimos afios, piensos muy caros lo
gue hace que el margen de beneficio sea menor. Problemas graves de
colibacilosis que han provocado grandes pérdidas y altos gastos en
medicacion.

Conejos: Evolucion del precio del conejo:

PRECIO PERCIBIDO-CONEJO PARA ABASTO

230

210 4 O( /\
100 / \ \
- N
: /) = N
;gno — \\/ \ / \
’ \\_//
150 \__/ A
130
en fb mz ab my in jl ag sp oc nv dc
—(a) 2009 = (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my in jl ag sp oc nv dc

Afio 2009 178,30 | 164,27 | 185,88 | 188,34 169,25 164,27 | 164,27 | 17422 | 187,47 | 208,92 | 192,07 | 169,11

Afio 2010 153,49 | 151,47 | 167,93 | 184,04 | 154,82 148,19 | 148,19 | 164,07 | 178,94 | 193,06 | 216,14 | 186,68

Afio 2011 161,40 | 157,33 | 190,72 | 188,54 171,53 171,53 | 181,48 | 196,55 | 201,39

‘V"Z‘r’ﬁ’::i;‘es -135% | -25% | 212% | -1,1% | -9.0% 0,0% 5,8% 8,3% 2,5%

vosobremes | 5o | 3905 | 136% | 24% | 108% | 158% | 225% | 19.8% | 125%
ano anterior

» El precio ha rondado entre 1.60 € y 2,1 €/kg, debido a que la piel ha valido
dinero. En el buen precio, hay que tener en cuenta que llevaban 3 afios de
precios bajos.
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Huevos: Evolucién del precio del huevo de gallina cat M:

PRECIO PERCIBIDO HUEVOS DE GALLINA CAT. M

170
150
/—_\ ]
) \\_/’_—\\_//—
8130 4 —_—
g
310 \—\
. /\\
\ /

907 T ————T
70

en fb mz ab my jn il ag sp oc nv dc

= (a) 2009 = (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc

Afio 2009 128,92 | 130,03 | 139,92 | 142,64 | 136,67 | 133,08 | 137,00 | 132,57 | 138,68 | 142,55 | 146,48 | 148,15
Afio 2010 146,08 | 117,63 | 108,50 | 106,71 | 93,94 | 91,77 | 87,73 | 92,82 | 100,88 | 94,20 | 92,33 | 92,67
Afio 2011 95,05 | 98,90 | 10536 | 100,71 | 9831 | 99,02 | 111,33 | 117,74 | 117,24
%Z‘rﬂi;es 26% | 41% | 65% | -44% | -24% | 07% | 124% | 58% | -0,4%
%sobremes | 34900 | 1599 | -2.9% | -56% | 4,7% 7.9% | 26,9% | 26,8% | 16,2%
L__afo anterior |

» El precio de los huevos cotizan por encima del afio anterior, pero por debajo

de 20009.
Apicultura:

El afio 2011 ha sido un mal afio para el sector apicola, bajas producciones.

Los efectos de la sequia se veran a partir de ahora, puesto que en
primavera si que llovio, con lo cual se observara en los préoximos cortes. La
sequia del verano perjudicara la floracion de las aromaticas.
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SEGUROS AGRARIOS
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RESUMEN SINIESTRALIDAD POR PROVINCIA Y CULTIVO
DIRECCION TERRITORIAL DE ARAGON

(Actualizado a 15-10-2011)

CULTIVO SINIESTROS 5':;2:';"’
Provincia: HUESCA
CEREALES 365 4.472
ALMERDRO & L3
OLIVAR 2 10
Total Provincia 369 E.tiﬂﬂ
Provincia: TERUEL '
CEREALES 246 8.370
ALMENDRO 4.2 332
OLTVAR I 145
Total Provincia 218 B.BAT
Provincia: ZARAGOZA
CEREALES Bl 22.148
ALMENDRD 4 11
OLIWAR ﬂ. 1]
Total Provincia BOS 22,159
ARAGON
CEREALES 1..4131 29.990|
ALMENDRO d-EII 349
CLIVAR 34 155
Total Sinlestros 2011 1.4&11 40,494
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RESUMEN PRODUCCION POR PROVINCIA Y CULTIVO
DIRECCION TERRITORIAL DE ARAGON
(Actualizade a 15-10-2011)

CULTIVO N® Decl. 5"{’:;?‘;'“ Animales
Provincia: HUESCA
CEREALES 1.952 B2.245]
ALMENDRO TS 721
OLIVAR 203 426
SEQUIA EM PASTOS 3| 3,455
Total Provincia | 2,257 83.392 4.499
Provincia: TERUEL
CEREALES 1.875 92,799
ALMENDRO 140 2.410]
OLIVAR 87 1.549]
SEQUIA EN PASTOS 40 19,486
Total Provincia 2.141 96.859 19.486
Provincia: ZARAGOLA
CEREALES 1,241 50966
ALMENDRO &0l 751
OLIVAR 61 433|
SEQUIA FN PASTOS 11 §.197
Total Provindia 1.373 52.149| 8.197
[ARAGON
CEREALES 5.068 226.010
ALMENDRO 299 3.889)|
OLIVAR 351 2.507
SEQUIA EN PASTOS 54 32.182
Total Plan 2010 5.772 zaz.msl 32,182
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Agroseguro - Seguro de sequia.

Inkip | Sl

[nformacon del grado de sequia por decena a efectode indemnizacidn para el ambito solicitado:

Plan: 2010 Linea: 133.-SEQUIA EN PASTOS  Opckin: A et Aulithe |
Provincia: 22,-HUESCA Rradler ?n
Exs neoesari Adoba Readar pars ver mis rfonmscitn, Puisa an sl isono supanios par descangarin

___Indice de vegetacion

Garantizado(*) M°® decenas Mas Informaeidn
Aukaal Estrato Garantia)|
- Por encima de la media |
- Entre la media v sequia leve
- Con sequia lave A l i 49 5in cnhe:tural
- Con sequia extrema B I 2 Sin datas

() Consultar Condiciones Especiales.

IncamniEacidn Estimada

Comarca: 1,-JACETANIA
EIIHIHEINEIIMIIEEIEHIHIIHHIEIIE!IEII
0 T 5 O D [ D i

Sequia leve: § Sequia extrema: 0

Indomnpizackin EflmsEs

Comarca: 2. -SOBRARBE

i [Eve Feb [Mar labr Dy liun |
CEEEEEEE R

Saguia leve: 8 Sequla extremar O

Comarca: 1. -RIBAGORZA
e~ EneJFeb e lAbrIWMay  Bun Pulago [sep loc
T 5 1 A NPT =) e ) A

Sequia lewe: § Sequis extrema: 0

Comarca: 4 -HOYA DE HUESCA m

bic — ena Teeb Twar _Jane sy lun _Lu__Jage _Jsen _loet _lov ]
i HEIR

Sequia leve: 3 Seguia extreama) O

Istmmnizacuin Eslimada

Mar  [Abr  [May  Lun  Jul Jago |Ssp oot [Nev |
IRE

Comarca: 9.-nufl

Sequla leve: § Sequia extrema: 0

Indemmzacitn Eslimada

Comarca: 3. -SOMONTAN U
Bic__[ene _|Feb Ao IMsy  Lun il Age Issp [oct [Nov
lllllllll e

Sequia leve: @ Seguis extrama; 0

Indemnizacian Eslimada

Comarca: 6, -MONEGROS
Dic "~ [Ena [Feb[Marabr My Bun falJage fses loct Jtov
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Sequfa lewe: 4 Sequla extrema: O

Comaica: 7.-LA LITERA
e R L ———
HERENEERE L]

Sequia leve: 4 Sequla extrema: 0

Enmarm S.-BA10 CIN'E-“.
i ar laorDiay  Pn Lul Jago fsep oot Nev
Illlllllllllﬂll e

Saquia leve; & Sequia extrema: 2

Comatrca: 10.-null
EL L EleluliE j EEEE]

Sequis lova: 8 Sequia extrema; 0

Comarca: 11.-null

Cie Er IFeb IMar

Sequia lews: 5 Sequia extrema: O
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Agroseguro - Seguro de sequia.

inicio |

Infarmacién del grado de sequia por decena a efecto da indemnizacion para el dmbito solicdtado:
Plan: 2010 Linea: 133.-SEQUIA BN PASTOS Opddn: A bt il isbsi \7'
Provincia: 50.-ZARAGOZA Reader  fF|

B recesar Sdobe Reedar parm var fmas infprmacitrr. Pulsa an el leana Suponor pans deppargario

| Indlce da vegetacidn
i Garantizado(*) N® decenas w
et Estrabo Garantia

- Por encima de la media l

- Entre la media y sequia leve

- Con sequia leve & i i 1 Sin cobertura '
- Con sequla extrema B . 4 Sin datos

[*} Consultar Condicionos Espaciales.

Indiommzacion Eslimada

Camarca: 1.-EGEA DE LOS CARALLEROS

Sequia leve: 5 Sequla extrema: 0

Comarca: 2.-BORIA

i [Ene |
InEREEEER

Sequia leve: 5 Sequia extrema: 0

or— iy _bun B ___lazs _se:

ndamnizackin Eslimaca

. N I T2 T S T TS
HEEN kil L1

Sequfa leve: § Sequla extrema: 0

Comarca: 3.-CALATAYLUD

e Facitn EsHmada

Comarca: 4.-L& ALMUNIA DE DONA GODINA
e Teb Daar  fabr May Lun Bl fago s foel e )
EEEEEEERE IE]

Sequia lave: § Sequla extrema: D

Indamnizacitn Eslimada

Ago |
=L

Comarca: 9,-null

m Erta IFeh
EREEEENAE

Sequia leve; & Sequls extrema! 0

o iR L indermnizackn Estimada 4

MEEamumn.mn.mlnmu-mu-m-mn-ﬁn-mulmul
HENNEEEN =HH

Saquia leve: B Sequia extrema: 0

IvdmminlEacion Eshimada

ot oy un Dol _laga__Jsen_lost__nev

Comarca: &, -DAROCA

Sallr
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Sequia lewe: 5 Saguia extrema: 0

Comarca: 7.-CASPE

o oo _Teeb _[war_aerThay o]
HRERNENREN. s

Sequia lewe: & Segula extrema; 2

Comarca: 5.-null

Gic TEne _JFeb M- [abe |

Sequia leve: 5 Sequla extrema: O

Camarca: L10.-null
ic_ (Ene JFab _|Mar _[abr  [May Uun  Lui|Ag
LD R -

Sequia leve: B Sequia extrema: 2

Indeminlzicikin Estirmacs

Comarca: 11.-null
Fihy

Dia FEne = m
DTENANEENN T

Sequia leve: 8 Segula extrema: 0

indemnizackin Eslimada

Comarca: 1Z.-null

Fob__Mar _ faer  [May |

[= IEne
EREEmEERnE

Sequiz leve: § Segula extrema: 0
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Agroseguro - Seguro de seguia.

|piEia | Salir

Infarmacién del grado de sequia por decena a efecto de indemnizacion para el ambito solicitado:
Plan: 2010 Linea: 133.-SEQUIA EN PASTDS  Opcibn: A ANk \?:
Provincia: 44.-TERUEL fesder”

E8 necosaro Adohe Header para ver mag inicrmaonn, Pulsa anel ord supencs para coecangari,

Indice de v etacion
P Garantizado(* ) N° decenas
Ezirato Garantia

- Par ancirma de la madia
- Enbtre la madia y sequia leve
= Con-sequia lava i, ! ] 346 Sin cobertura .
- Corn sequia extrema B I 3 Sin datos
1*} Consuitar Condicionas Especiales.

Indaminizaciin Eslimacis

Comarca: 3.-BAI0 ARAGORN
Dic___ |ene  lFeb  mar _ fabr  Iwap lwn il Ago  dsep ot JNov ]
MRENEEwEE T N |

Sequle leve: B Sequia extrema: 1

Indamnizacitn Eshmada

Comarca: 1.-CUENCA DEL JILDCA
e Tere Jreb e _lane ey b L fadefsenloct_ior |
ANREESREN e

Sagula leves §  Sequia extrema: 1

|redsmyizacicn Ealimada

ﬁ:;marm S, HEI-'I'A DE TERUEL
Bicers leob Iwaelabe sy bu b lago fsep _foc oy |
EEEEERSEE e

Sequia leve: & Sequia extrema: O

ndamnizackin Eslimads

'Enmn rca; 6,-MAESTRAZGD

abe iy Dy ulJago Jsep o
[HEE

Sequia lave: & Sequia extrema: 0

IhdemniZeckn Ealimaits

I:uman:n 4 -SERFI.ANIA CE ALEARMCIN
lllllllllmﬁm [FE

Sequia leve: B Sequia extrema: 0

Indemalzacisn Exlimads

Comarca: 2.-SERRANIA DE MONTALBAN
Dic Teno  Jreb Twar  [br  May  Bun Ul [hae lses st [Nov
ENNEENEEE il

Sequia lave: 5 Segula extrema: 1

Cada cuadricula equivale a una decena del mes. La informacidn se facllita a8 mes vencido,
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